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TREMTYJE IŠLEISTOS 739 KNYGOS, Pavyzdingi jauni ūkininkai Vėliausios Žinios
ŠIAIS METAIS IŠEIS DAR 173

—1____________________
' Bibliografas Al. Ružancovas registruoja 

spaudinius, jie saugojami Šveicarijoj
(“Naujienų’’ korespondento pranešimas iš Europos)

Tremties gyvenime visi išleidžiami spaudiniai registruoja­
mi ir po keletas jų egzempliorių saugojami. Juos visai privačiai 
registruoja Memmingeno stovykloje gyvenąs bibliografijos mė­
gėjas Al. Ružancovas. O apsaugai visi leidiniai siunčiami į Švei­
cariją, kur sudarytas bibliografijos archyvas. Jį tvarko ir saugo 
Dr. Gerutis.

Tuo būdu ateičiai sudaromas gražus kraitis, iš kurio istori­
kai ir kiti mūsų tautos praeities mėgėjai suras daug gausios me­
džiagos įvairioms studijoms.

Iki šiol, tai yra, iki lapkričio men. 1 d., viso įvairių neperio­
dinių leidinių išėjo 739 įvairiais pavadinimais ir įvairaus turi­
nio knygų.

1946 METAIS IŠLEISTOS 
268 KNYGOS

Imant paskirai metais šie lei­
diniai yra šiaip pasiskirstę:

1945 metais—93 knygos.
1946 m.—268 knygos.
1947 m.—228 knygos ir šiais 

metais
1948—150 knygos.
Apie 173 knygos dar šiais me­

tais turi išeiti, jos jau para­
šytos ir spaudai atiduotos. Tuo 
būdu šiais metais viso turi iš­
eiti 323 knygos.

Tik tenka apgailestauti, kad 
neturima visai tikslių žinių, 
koks tų knygų buvo tiražas.

1946 M. IŠĖJO NET 256 
LAIKRAŠČIAI

Periodines spaudos, tai yęą 
laikraščių įvairiais pavadini­
mais išėjo:

1945 m.—149
1946 m.—256
1947 m.—132 ir
1948 m.— 71.
Tai gražus kultūros gyveni­

me dirvonas, kuriame yra kur 
pasidairyti, kuo pasigrožėti.

šis kultūros atžalynas, sveti­
moje žemėje išdygęs būtų dar 
sodresnis, našesnis ir įvaires­
nis, jei būtų buvę galima gau­
ti popieriaus, bet jo visą metą 
trūko ir kartu buvo labai sun­
ku gauti leidimus tiek periodi­
niams, tiek neperiodiniams lei­
diniams leisti.
IŠLEISDAVO PO TŪKSTANTĮ 

KNYGŲ Į METUS
Ar tai tikrai daug knygų ir 

laikraščių tremties gyvenime 
lietuvių buvo išleista?

Jei turėsime galvoje kiek jų 
Nepriklausomoje Lietuvoje iš­
ėjo, tai tenka pripažinti, kad 
labai daug.

štai Lietuvoje 1925 metais 
viso knygų išėjo 471, tai yra 
tiek atskirų leidinių įvairiais 
pavadinimais. Vėliau jų skai­
čius metai į metus kilo ir štai 
1936 metais jau būta 1010 at­
skirų leidinių. Ir vėl sekančiais 
metais išleidžiamų paskirų kny­
gų skaičius tolydžiai kasmet ki­
lo.

Jau 1939 metais jų išleista 
1197. 1940 metais dėl karo jų 
skaičius krito ir tais metais vi­
so jų pasirodė 1069. Koks jų 
buvo tiražas — žinių neturima. 
Bet vidurkis buvo ne mažesnis 
kaip 5000 kiekvienos.

UŽĖJUS RUSAMS, LIKO 
TIK 38 LAIKRAŠČIAI

Laikraščių mėnesinių, savai­
tinių ir dienraščių įvairiais pa­
vadinimais 1925 m. būta 117. 
Metai į metus jų skaičius ma­
žai didėjo, štai 1930 metais jų 
daugiausia būta, būtent 203. Se­
kančiais metais tų pavadinimų 
mažėta, bet laikraščiai darėsi vomis jėgomis važiuoti į vaka-( šių metų spalių mėnesį iš- 
storesni, įvairesni, dažniau iš- rų pasaulį. tisas milijonas darbininkų dau-

einą ir jų tiražas smarkiai ki­
lo.

Ar dėl konkurencijos, ar dėl 
kitų priežasčių jų pavadinimų 
skaičius sumažėjo. Gal ir todėl 
sumažėjo, kad, sakysime, anks­
čiau Lietuvoje dar mėgino sa­
vo laikraščius leisti rusai, nors 
juos leido ir redagavo dauge­
lių atveju ne rusai, bet žydai. 
Vėliau rusų laikraščiai Lietuvo­
je visai išnyko, o jų vienais me­
tais net būta dviejų dienraščių'.

Taip pat ir lenkai anksčiau 
mėgino liesti įvairius savo pe­
riodinius leidinius, bet vėliau 
jų pasiliko tik vienintelis ma­
žutis dienraštis, kuris tik iš ša­
lies remiamas galėjo eiti. Ir 
štai tuo būdu 1939 metais įvai­
rių periodinių leidinių išleista 
142. Bolševikams Lietuvą ga­
lutinai okupavus, būtent 1940 
metų gale periodinių leidinių 
pasiliko vos 38.

KNYGOS LEIDŽIAMOS PRI­
VAČIA INICIATYVA

Taigi, palyginus kas buvo 
Lietuvoje ir kiek knygų ir laik­
raščių išleidžiama, lietuvių 
tremties gyvenime tenka tvir­
tinti, kad, jų čia daug išeina.

Tiesa, tremties gyvenime ne­
turima nei vieno dienraščio, bet 
veik visi, kurie spaustuvėse 
spausdinami, išeina nuo dviejų 
iki trijų kartų į| savaitę. O kai 
kurios atskiros stovyklos vie­
tos reikalams išleidžia mažu­
čiukus rašomos popieros forma­
to dydžio, dviejų ar keturių pus- 
lapių informacinius kasdieninius imtas, tai kongresas turėtų skir- 
leidinius, jie lyg dienraščius pa- ti šiems reikalams apie bilijo-
vaduoja. Visi jie retatoriams 
priemonėmis spausdinami.

Išvadoje tenka pastebėti, kad 
lietuviai tremtiniai spauda yra 
pakenčiamai apsirūpinę ir yra 
kas tuos leidinius skaito. Veik 
visi tie spaudos leidiniai leidžia­
mi privačia iniciatyva, tai jei 
nebūtų kas spaudą remia, tai 
yra, ją išperka, tai ir nebūtų 
kas ją leidžia. —V.

365 baltiečiai išplau­
kė Amerikon

SLIGO, Airija, lapkr. 29 d. 
— 365 baltiečiai šiandien “Wal­
nut” laivu išplaukė į vakarus. 
Jie tikisi pasiekti Newfound- 
landą ir gauti teisę ten apsi­
gyventi.

Šiame uoste “Walnut” paliko 
vieną moterį, kuriai teko dary­
ti apendikso operacija.

Baltiečiai plaukia iš Švedijos.
Jiems pavyko pabėgti nuo bol­
ševikų. Kurį laiką jie gyveno 
Švedijoj, bet ten saugiai nesi­
jautė. Bendromis jėgomis įsi- 
gyjo didesnį laivą ir nutarė sa-
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National 4-H Leadership Program laimėtojai Chicagos kon­

grese. Iš kairės į dešinę: Alvin G. Davis (Texas); Edward F. 
Wilson (dovanų aukotojas) ir Alice Gilliaum (Newport,, Ark.).

PRAŠO SOCIALINĖS APDRAUDOS
55 MILIJONAMS GYVENTOJŲ

Kongreso vadai rengiasi skirti didesnį pelno 
mokestį, grąžinti žaliavų kontrolę

WASHINGTON, D. C., lapkr. 
2’9 d. — Socialinės apdraudos 
tvarkytojas Oscar Ewing pata­
rė prezidentui Trumanui praplė­
sti dabar veikiantį įstatymą.

Šiandien socialinę apdrauda 
naudojasi 35 milijonai gyven­
tojų. Ewing siūlo į ją įtraukti 
kareivius, jūrininkus, lakūnus, 
marinus ir daugelį darbininkų.

Jei pasiūlymas būtų priimtas, 
tai tada 55 milijonai1 gyvento­
jų būtų apdrausti.

SIŪLO PAKELTI DABARTI­
NES PENSIJAS

Ewing pataria pakelti dabar­
tines vyresnio amžiaus žmonių 

j pensijas, šiandien jie gauna 
$39.90. Turint galvoje aukštas 

I kainas, tai yra lėtas marinimas 
badu, o ne socialinė apdrauda, 
sako Ewing.

Tvirtinama, kad prezidentas 
Trumanas yra linkęs pakelti 
pensijas 50%.

Jei Ewing planas būtų pri-

na dolerių.

PADIDINS MOKESČIUS 
NUO PELNO

Senatorius O’Mahoney prane­
šė kelioms didelėms korporaci­
joms, kad kongresas rengiasi 
pakelti mokestį nuo pelno, įves­
ti kai kurių kainų kontrolę ir 
skirstyti žaliavas.

Kongresas nenori visko kon­
troliuoti, bet kai kurių žaliavų 
trūksta, todėl turimos žaliavos 
turi būti tinkamai paskirstytos 
ir kontroliuojamos.

Kai trūkumų nebus, tai val­
džios kontrolė bus panaikinta.

DIRBA 60 MILIJONŲ 
GYVENTOJŲ

Spalių mėnesį J.A.Valstybėse 
dirbo 60,134,000 gyventojų, sa­
ko oficialus valdžios praneši­
mas. Apskaičiuojama, kad dar­
bas nesumažės įki ateinančių 
metų.

Sekmadienį paskelbtas prane­
šimas sako, kad darbo neturė­
jo tiktai 1,642,000 galintieji 
dirbti. Tatai sudaro tiktai 2.7% 
[darbo jėgos.

giau dirbo, negu praeitais me­
tais.

Uostų darbininkai 
pradėjo darbą

NEW YORK, N. Y., lapkr. 
29 d. — 65,000 Atlanto uostų 
darbininkai jau pradėjo darbą.

Vakar keli tūkstančiai darbi­
ninkų buvo pakviesti skubiems 
darbams. Atlanto pakraščiuose 
prisirinko daug prekių, tušti 
laivai jų laukia.

Pirmon eilėn kraunamos di­
desnės skubos prekės, o kitos 
paliekamos kelioms dienoms. 
Dabar Atlanto pakraščių dar­
bininkai gauna po $1.75. Ma­
noma, kad šiomis dienomis bus 
baigtas Pacifiko pakraščių 
streikas.

Prašo priimti Į Jung­
tines Tautas

PARYŽIUS, lapkr. 29 d.^— 
Izraelio valdžia šiandien įteikė 
prašymą Jungtinėms Tautoms, 
naujai kuriama valstybė nori 
būti tarptautinės organizaiijos 
narys.

Izraelio užsienio ministeris 
Moishe Shertok asmeniškai į- 
teikė prašymą tarptautinės or­
ganizacijos sekretoriui.

Tvirtinama, kad britai neno­
ri priimti Izraelio, kol nebus iš­
spręstas sienų klausimas.

Čekas Arnost Heid­
rich pabėgo

PRAGA, Čekoslovakija, lap­
kričio 29 d. — Dr. Arnost 
Heidrich, užsienio ministeri­
jos generalinis sekretorius, 
pabėgo. Kartu su juo dingo 
jo žmona ir 7 metų amžiaus 
sūnus.

Užsienio ministerijos spau­
dos atstovas Evzen Klinger
pareiškė, kad valdžia nieko 
nežino apie jo tikimą.

Heidrich ilgus metus atsto­
vavo Čekoslovakiją Tautų Są­
jungoje, prie Masaryko jis
buvo ministerijos reikalų 
tvarkytojas.

—Indijos parlamentas vakar 
panaikino “neliečiamųjų klasę”. 
“Neliečiamieji” neturėjo pilieti­
nių teisių, negalėjo eiti šaligat­
viais, gerti iš tų pačių šulinių, 
pirkti privilegijuotųjų krautu­
vėse, jie negalėjo susituokti. Į- 
statymas baus kiekvieną, kuris 
drįs siaurinti naujų piliečių 
teises. Parlamentas, davęs pil­
nas teises “neliečiamiesiems”, 
atsistojo^ ir pagerbė Gandhi, nes 
jis pirmas pradėjo kovoti dėl 
60 milijonų nuskriaustųjų tei­
sių. x

—Sovietų karo vadai įsitiki­
no, kad komunistai rinkimų ne­
laimės, todėl jie ir uždraudė 
rinkimus, vakar pareiškė pulk. 
Frank Howley. Rusai jėga nori 
primesti savo valią, bet ame­
rikiečiai yra nusistatę respek­
tuoti balsavimo metu pareikštą 
vokiečių valią.

—Marš. Sokolovskis vakar 
pasiuntė trims karo vadams 
laišką. Jis sako, kad savivaldy­
bių rinkimai vedami policijos 
teroro nuotaikoje. Berlyno gy­
ventojus terorizuoja sovietų po­
licija, bet šiame laiške išdėsty­
tos mintys gali būti pretekstu 
rinkimų išdavoms nepripažinti.

—šiandien komunistai sušau­
kė didelį mitingą Berlyne. Jie 
rengiasi protestuoti prieš pla­
nuojamus savivaldybių rinki­
mus. Sovietų karo vadovybė su­
traukė daug kariuomenės į Ber­
lyną, vakarų sektoriai apsupti.

—Mme. Chiang šiandien atvy­
ko į San Francisco. Valst. depar­
tamentas pasiuntė į vakarų pa­
kraščius savo atstovą, kuris ly­
dės viešnią į Washingtoną. Po­
nia Chiang apsigyvens pas se­
kretorių Marshall.

—Gen. MacArthur atmetė 
karo kriminalistų pasigailėjimo 
prašymus. Du nuteistieji krei­
pėsi į J.A.V. vyriausią teismą, 
prašo pakeisti sprendimą.

—Anglijos karaliaus sveika­
ta taisosi, jo kojos stipresnės.

—Kaire įvyko neramumai, 
du studentai užmušti, keli 
sunkiai sužeisti. Studentai at­
sisakė eiti į mokyklą, jie rei­
kalauja prijungti Sudaną prie 
Egipto.

—-Agrikultūros departamen­
tas apskaičiavo, kad šių metų 
pasaulio kviečių atsargos su­
daro 6,285,000,000 bušelių.

—Izraelio valdžia paskelbė, 
kad į Palestiną jau įvažiavo 
101,000 žydų iš įvairių pasau­
lio kraštų.

—Britų valdžia nutarė dali­
mi sunaikinti Eckernfoerde 
bazę, kurioje naciai laikė 
narlaivius.

—Valdžia pataria farme- 
riams statyti namus, įsigyti 
žemės ūkio padargus, bet ne­
pirkti žemės, dabar ji yra 
brangi. x

Bulgarijos komunistų val­
džia tikisi susitarti su Jugo­
slavija. Bulgarų spauda tebe- 
šmeižia Tito, sako, kad jis 
valdo teroro priemonėmis.

—Gen. Clay pareiškė, kad J. 
Valstybės neleis, komunistams 
kelti triukšmo rinkimų metu. 
J.V. karo jėgos negausios, bet 
jų užteks tvarkai palaikyti Ber­
lyne.

—Graikijos premjeras taisosi. 
Gydytojai manė, kad jis nesu- 
stiprės, tuo tarpu vakar jis jau 
suvalgė gerus pusryčius ir ge­
rai jaučiasi.

VIŠINSKIS PRANEŠĖ BRAMUGLIAI, 
KAD JO VALDŽIA SUTINKA TARTIS

Siūlo skirti komisiją finansams studijuoti, 
sovietų valdžiai pataria blokadą atšaukti

PARYŽIUS, lapkr. 29 d. — 
Sovietų atstovas Andrei Višin­
skis šiandien oficialiai pranešė 
saugumo tarybos pirmininkui 
Juan Bramuglia, kad Stalinas 
sutinka imti pasitarimų pa- 
grindan Argentinos užsienio 
ministerio paruoštą pasiūly­
mą.

Radijas praneša, kad vakarų 
valstybės taip pat principe 
sutinka su Bramuglia paruoš­
ta formule, bet oficialiai nie­
ko dar nepranešė, laukia atsa­
kymo iš savo valdžių.

Pirmadienį Argentinos už­
sienio ministeris išsiuntinėjo 
keturioms valstybėms naują 
planą Berlyno klausimui sprę­
sti. Jis atstovauja saugumo ta­
ryboje esančias mažas valsty­
bes. Vienas jo paruoštas pla­
nas buvo atmestas, bet dabar 
jis jau paruošė naują, kuris, 
atrodo, bus pasekmingesnis.

Argentinos diplomatai sako, 
kad Bramuglia planas suside­
da iš tokių punktų:

1. Bramuglia paskirs eksper­
tų komisiją Berlyno finan­
sams studijuoti.

2. Saugumo taryba pasiūlys 
atšaukti Berlyno blokadą. Pil­
nas atšaukimas turi sutapti su 
sovietų pinigų įvedimu visame 
Berlyne, prisilaikant tarptau­
tinės komisijos ekspertų nusta­

KINIJOS VALDŽIA ĮSAKĖ ARMIJAI
TRAUKTIS Iš SUCH0W POZICIJŲ
Komunistai artėja prie Nankingo, Suchow 

divizijoms įsakyta ginti sostinę
NANKING, Kinija, lapkr. 29 

d. — Kiniečių valdžia įsakė Su­
chow fronte esančioms divizi­
joms trauktis atgal, sako pra­
nešimai iš Kinijos.

Komunistai sutraukė gausias 
karo jėgas į Nanking sritį ir 
sudaro didelį pavojų sostinei.

Suchow fronte kovos tęsėsi 
tris savaites, priešas nepajėgė 
užimti kiniečių ginamų pozici­
jų, beti jis prasimušė į pietus 
ir sudaro pavojų visam Suchow 
frontui.
SUNKU PERMESTI IŠTISAS 

DIVIZIJAS
Atrodo, kad bus labai sunku 

permesti kiniečių divizijas į 
Nankingo frontą.

Dalis kareivių bus perkelta, 
pasitrauks motorizuoti daliniai, 
bet karo medžiagos atsargas 
teks naikinti. Dabar susisieki­
mas su Suchow yra gana sun­
kus. Valdžia lėktuvais evakuo­
ja sužeistuosius.

Turima žinių, kad Suchow 
fronte komunistai paliko silp­
nesnius dalinius, o 500,000 jė­
gą permetė į pietus ir gresia 
Nankingui.

Ponia Chiang pasie­
kė Guam salą

GUAM, Pacifikas, lapkr. 28 
d. — Ponia Chiang jau pasiekė 
Guam salą, ji skrenda į J. Val­
stybes.

Kinijos prezidento žmona at­
sisakė kalbėtis su laikraštinin­
kais. Tiek težinoma, kad ji 
skrenda į Washingtona prašyti

tytų taisyklių finansams kont­
roliuoti.

3. Paties Bramuglia paruoš­
tas paaiškinimas apie Berlyno 

i problemą ir reikalą jį spręsti 
be atidėliojimo. Paaiškinime 
išdėstytas mažų valstybių nu­
sistatymas.

Sovietų valdžia sutiko pra­
dėti pasitarimus pagal šį pla­
ną. Yra pagrindo manyti, kad 
pavyks susitarti dėl blokados 
atšaukimo.

WASHINGTON, D. C., lap­
kričio 29 d. — Senatorius Con­
nally šiandien pareiškė savo 
įsitikinimą, kad netolimoje 
ateityje Berlyno blokada bus 
atšaukta. Connally yra senato 
užsienio komiteto narys. Jis 
atsisakė duoti platesnių paaiš­
kinimų, bet pabrėžė, kad J. 
Valstybės turi turėti balsą 
Berlyno finansų kontrolėje. 
Turi būti garantija, kad J. A. 
Valstybės nenukentės ekono­
miškai.

Connally pridėjo, kad nau­
jas senatas turės svarstyti va­
karų apsaugos sutarties pro­
jektą. Jis sako, kad šis reika­
las teks svarstyti sausio mė­
nesį. Be to, Texas senatorius 
pridėjo, kad -J. Valstybės ne- 
siųs kareivių Kinijon. Kinie­
čiai gaus didesnę paramą, bet 
Amerikos kareivių ten nesiųs.

pagalbos.
Apskaičiuojama, kad trečia­

dienį ji jau bus Amerikoje.

Ashida gavo pinigų, 
ne kyšį

TOKIJO, Japonija, lapkr. 29 
d. — Buvęs premjeras Hitoshi 
Ashida prisipažino, kad jis ga­
vęs tam tikrą sumą pinigų, bet 
tai, girdi, nebuvęs kyšis.

Parlamento komiteto nariams 
jis aiškinosi, kad pinigai buvo 
skiriami į partijos iždą.

Ashida buvo priverstas atsi­
statydinti, kai viešumon iškilo 
kyšių skandalas. Ashida yra 
parlamento narys, nuo savo tei­
sių jis nenori atsisakyti.

Komunistai sudarys 
savo valdžią

BERLYNAS, lapkr. 29 d. — 
Komunistų vadai ir spauda tvir­
tina, kad sovietų sektoriuje jie 
sudarys naują Berlyno valdžią, 
jei vakarų Berlyno gyventojai 
rinks naują savivaldybę.

Sovietų karo vadovybė už­
draudė savo sektoriaus gyven­
tojams dalyvauti rinkimuose. 
Rusai tvirtina, kad jie nepri­
pažins naujai sudarytos savi­
valdybės.

Rusai rengiasi perduoti ko­
munistams rytų sektoriuje esan­
čias savivaldybės įstaigas.

—Anglijoje kalbama, kad 
ateinančiais metais preziden­
tas Trumanas vyks Europon.



LIETUVIŲ RATELIAI
NEI ŠIS, NEI TAS DRAUGIJAI

TAIP DARYT
Aną vakarą visiems žinoma 

draugija (ne pašalpinė) laikė 
susirinkimą. Tarp kitų svarsto­
mų dalykų pranešta, kad tūlas
dainininkas dainavęs jos paren- ir ar jis neužgauna draugijos 
gimė už dyką.

Taigi dabar duota sumany­
mas, kad draugija nepasiliktų 
skolinga, kad ji paskirtų iš iž­
do 50 dolerių pabaliavoti dai­
nininko bizniavietėje. Pataisy­
mas prie" įnešimo duotas skirti 
tik $25. Keletą kartų buvo bal­
suojama ir balsai skaitomi. Kai 
kurie susirinkimo dalyviai sten­
gėsi, kad didesnė pinigų suma 
būtų paskirta pasismaginimui.

Vargais negalais jie paėmė 
viršų, išėjo laimėtojais. Narių 
kalbamo j draugijoj, sako, esa­
ma apie 4,000, o susirinkime 
dalyvavo tik apie trisdešimt. Ir 
iš tų dalyvavusių apie pusė ne­
pritarė tokiam pinigų paskyri­
mui.

r.sirinkimas pasibaigė apie 
V-drinaktį. Daugelis narių, po 
s. sirlnkimo pavargusių, ba per 
dieną turėjo dirbti, norėjo eiti 
namo miegoti. Tačiau mažuma

SUVALKIEČIŲ MIŠRAUS CHORO 
VAKARAS SĖKMINGAS

Lapkričio 14 dieną choras 
turėjo metinį parengimą Šv. Jur­
gio parapijos svetainėje. Pub­
likos atsilankė gana daug. Bu­
vo suloštas veikalas “Jaunys­
tes Karštis”.

Marytės rolėje ponia Onutė 
Chelis taip gabiai atliko savo 
užduotį kad geriau ir negalima 
atlikti; ypač kada pamatė atei­
nantį savo mylimą Taduką, tai 
tikrai buvo gyveninio vaizdas.

Tadas buvo L. Žurlis. Jisai 
yra geras dainininkas ir gerai 
lošė. Motinos rolę vaidino Ma­
riute Lidžius. Nors tą vakarą 
ji nesijautė gerai, bet savo už­
duotį atliko gana gerai. Tėvo 
rolė teko Petrui Lapenai, o 
Petras dar yra kavalierius. Ir 
jam reikėjo vaidinti tėvo rolę, 
tai nelengvas darbas. Bet jis 
gerai įsigyvenęs buvo arba įsi­
vaizdavęs, kaip tėvas ’turi elg­
tis su savo dukteria, ir vyku­
siai atliko savo rolę.

Antra dalis programos buvo 
muzikališka. Choras padaina­
vo keletą dainų. Taipgi vienos 
moterys sudainavo dainą gana 
vykusiai ir vieni vyrai padai­
navo porą dainų irgi labai pui­
kiai. Dainos ir lošimas publi­
kai patiko ir ji gausiai plojo.

Pasibaigus programai girdė­
josi daug komplimentų Onutei 
Chelis: sakė, tai vakaro žvaigž-

ANTANAS KUNGIS
1510 So. 50 Ct., Cicero, III.
Mirė lapkričio 28 d., 4:30 v. 

po pietų, 1948 m., sulaukęs 66 
metų amžiaus. Gimęs Taura­
gės apskr., Žvingių parap., 
Bikavienių kaime. Amerikoje 
išgyveno 48 metus.

Paliko nuliūdę: žmona So­
fija po tėvais Prelgauskaitė, 
sūnus Antanas, marti Frances, 
anūkė Diane, 3 dukterys: An­
toinette Spevack, jos vyras 
James, anūkai Sandra ir Ja­
mes, dukterys Stella ir Helen, 
sesuo Domicėlė Sakalauskie­
nė, jos vyras Jonas ir jų šei­
mos ir kitos giminės, draugai 
ir pažįstami.

Priklausė prie Liet. Karei­
vių Draugijos, Cicero, III. ir 
Karpenterių Union local 80.

Kūnas pašarvotas Antanos 
Petkaus koplyčioje, 1410 So. 
50th Avė., Cicero, III.

Laidotuvės įvyks šeštad., 
Gruodžio 1 d., 8:30 vai ryto 
iš koplyčios į Šv. Antano par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėtas į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Antano Kungio 
giminės draugai ir pažįstami 
nuošrdžiai kvieę'ami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą/

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Dukterys, 
Anūkai, Marti, Žentas. Sesuo 
ir švogeris bei Giminės.

Laid. Direkt. A. Petkus, Tel. 
Townhall 2109.

iždovažiavo paūžti už tuos iš 
paskirtus pinigus.

Kažin ar toks elgesys vadi­
namų veikėjų yra pateisinamas 

vardo? Dieną iš dienos mūsų 
broliai tremtiniai šaukiasi į 
mus, prašydami pagalbos. Jie 
tremtyje didelį vargą ir net ba­
dą kenčia. Jiem trūksta ir rū­
bų, ir avalinės, ir kitokių reik­
menių. Jie, sulaukę kurią dova­
ną, neišpasakytai pradžiugsta.

O mes čia, visko pertekę, so­
tūs ir bagoti taip lengvai, be 
rimto apgalvojimo, draugijos 
visų narių sudėtus centus tikšt 
ir numetame. Kaip būtų gra­
žu, kad ši draugija dabar, šven­
čių proga, tą sumą, nutartą taip 
nesąmoningai praleisti ir pra­
leistą, būtų paskyrusi Vokieti­
joje esančių vargdienių lietu­
vių sušelpimui: pasiuntimui 
jiems maisto ar kitokių daiktų. 
Kaip garbingai būtų buvęs tas 

bdares čhrbe'is atliktas!
Vyručiai, jūs veikėjai, neiš­

eikit iš ribų, kad paskui nerei­
kėtų gailėtis dėl netikslumų.

J.1 
Petraitis, Mr. 
Mr. ir Mrs. į 

kiti, kurių ’ 
sužinoti. Mat,

A
MICHAEL J. RITIS 

(Totoritis) 
3111 So. Halsted St, 

Victory 2-4791
Mirė lapkričio 27 d., 10 vai. 

vakaro, 1948 m., sulaukęs 36 
metų amžiaus. Gimęs Chicago, 
Illinois rugsėjo 15, 1912 m.

Paliko nuliūdę: žmona Ona. 
2 broliai William ir brolienė 
Lillian, Jonas ir brolienė 
Frances, sesuo Lenore ir švo­
geris Oscar Gutzeit ir jų 
šeimos, uošvis Nicholy Au- 
deuck ir šeima, dėdė Jonas 
Sutkus ir šeima ir daug kitų 
giminių.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips koplyčioje, 3307 
Lituanica Avenue. Laidotuvės 
įvyks trečiad., gruodžio 1 d. 
9 vai. ryto iš koplyčios į Šv. 
Dovido parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nu­
lydėtas į šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Michael J. Ritis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Broliai, Sesuo, 
lienčs, švogeris, Dėdė, 
vis ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas
Phillips, tel. YArds 7-4908. 

Bro-
Uoš-

M.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės. • * • . -

BITTĮN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome j visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works 
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8-0005 GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

-

žinomas Bridgeporto biznierius 
ir geras lietuvis Kazimieras 
Ūkelis. Jis gerai pavaišino vi­
sus choro narius ir kitus savo 
draugus. Taip vakaras ir bai­
gėsi geroj nuotaikoj.

—Suvalkiečių Žvalgas.

Iškilmingai palaido 
tas Justinas Evans
GAGE PARK. — Pereitą tre­

čiadienį, lapkr. 24 d., iškilmin­
gai buvo palaidotas vietos gy­
ventojas Justinas Evans (Erin- 

nėse. Gyveno antrašu 4416 So 
Artesian Ave.

I Velionis buvo kilęs iš Pane­
vėžio apskričio, Naujamiesčio 
parapijos. Amerikoje išgyve­
nęs 27 metus.

Lindinčius paliko žmoną 
Prancišką, dukterį Anillę Bro­
dsky, žentą Victor, sūnų An­
taną, 2 anūkus ir artimą drau­
gą Juozą Pacaitį. Apgailėtinas 
dalykas, kad velionies žmona 
yra suparaližuota, todėl nega­
lėjo vykti kartu į kapines su 
kitais palydovais.

Mašina su gėlėmis ir gana 
didokas skaičius mašinų su pa­
lydovais dalyvavo laidotuvėse 
Namuose ir kapinėse p. V. B 
Ambrose pasakė kalbas lietu­
viškai ir' angliškai. Laidotu­
vėms pavyzdingai paMrnavo 

j direktorius John F. Eudeikis 
ir jo pagelbininkas p. Connie 
Traškaitis.

i Lai būna amžina ramybė
dė. Taigi Suvalkiečių Mišruvelionio palaikams naujos tė- 
Choras turi gerų lošėjų. vynės šaltoje žemelėje. t BA.

Buvo geras orkestras ir sve- ’ 
čiai šauniai linksminosi prie 
baro. Matėsi daug biznierių, 
kaip tai, Tarnas Aleksynas 
Jan Ulevičius, J. 
ir Mrs. Vilkas, 
Augustin’ai ir 
pavardes neteko
ir jūsų korespondentui norė­
josi pasilinksminti, o ne tik 
žinias rinkti. Taigi atsiprašau,’. 
kurių pavardžių nesuminėjau.j 
Nors A. K. Valukas per gar- ■ 
šiakalbius perstatinėjo svečius 
ir biznierius prie baro, bet vi­
sus čia suminėti užimtų per­
daug vietos laikrašty. Atsipra­
šau.

Vakaras visapusiai pavyko, 
ir reikia manyti, kad liks cho­
rui gražaus pelno.

Vėliausia iš biznierių atsi­
lankė didžiausias Suvalkiečių 
Mišraus Choro rėmėjas, plačiai

1
LAURA MARY KRUSI!

(Kruševičius)

Daughter of Frank and

cisco Ave., Chicago, Ill.

Died at Women’s and
Children’s Hospital No­
vember 28, 1948, 10 A. M.
at birth, weighing iy% lbs.

The Lord in His eter-
nal Wisdom has seen fit
to call her to Him”.

Funeral private Novem­
ber 29, 1948.

129, Lithuanian Alliance of America.

Josephine Berardi ir daug kitų gimi- 
Buvo vyras mirusios Pauline Kanup-

JOSEPH KANUPKE
3249 SO. MULLIGAN AVE.

Mirė lapkričio 29 d., 6:30 vai. ryto, 1948 m., sulaukęs 69 
metų amžiaus. Gimęs Locust Gap, Pa.

Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: Charles, Joseph Jr. ir Anthony, 6 
dukterys: Agnes Gorup, Kathryn Husar, Anna Husarik, Paula 
McCool, Marcella O’Mara, “ ‘ ~
nių, draugų ir pažįstamų, 
ke, po tėvais Simonavich.

Priklausė Lodge No.
Kūnas pašarvotas Sobiesk kopi., 5948 Archer Avė. (kampas

Major Ave.). g|
Laidotuvės įvyks penktadienį, gruodžio 3 d., 9:30 v. ryto iš 

koplyčios į St. Daniel’s parapijos bažnyčią, Nashville Ave. ir 54 
st.., o po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero ka- 
pines.

Visi a. a. Joseph Kanupke giminės, draugai ir pažįstami W 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti -laidotuvėse ir suteikti jam pas- 
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka: Sūnus, Dukterys ir Giminės.
Laid. Direkt. Sobiesk Funeral Home. tel. Portsmouth 7-8808 

arba Summit 136. U’.

Šiandien Laidojama
Ona Jasinskas

Šiandien iš Mažeikos-Evans 
koplyčios (6845 S. Western av.) 
bus išlydėta Ona Jasinskas, ku­
ri netikėtai mirė pereitą šešta­
dienį. Laidotuvių apeigos pra­
sidės 8 vai. ryto.

Velionė Ona Jasinskas ir jos 
vyras Jonas per daugelį metų 
laikė valgomų daiktų krautuvę.

Suvalkiečiu Draugi­
jos choro nariams 
pranešimas

Po didelių darbų turėjome 
truputį pertraukos, o dabar 
vėl pradėsime dirbti.

rpąigi, gerbiamieji choristai, 
prašau visus lankyti pamokas. 
O pamokos jau yra perkeltos 
į kitą dieną—į penktadienį; 
daugiau jų nebus trečiadienį.

Todėl 3 dieną gruodžio pa­
mokos įvyks toj pačioj svetai­
nėje, prie 55 gat. ir S. Western 
Avenue.

Prašau visus narius lankyti 
pamokas, nes po Kalėdų turim 
užkvietimų programas pildyti. 
Dėl kitokių choro reikalų pra­
šau kreiptis pas mane šiuo ad­
resu: 7117 So. Rockwell St., j 
telef. PRospect 6-7561.

—Eva Bennett.

PAW PAW, MICH.

JONAS PETRAS RUKŠTELA
Mirė lapkričio 27 dieną, 1948 

m., sulaukęs 57 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: žmona Mary, 
3 dukterys: Jean Masse ir šei­
ma Chicagoje, Stella Rashow, 
Lawton, Mich.; Anelė Dowait, 
Elkhart, Indiana ir jų šeimos; 
sūnus Alphonse, Lawton, Mich, 

i jo šeima, ir kitos giminės. 
’ Europoje brolis ir sesuo, So. 

Amerikoje sesuo ir giminės.
A. a. Jonas Rukštela prieš 

9 metus gyveno Chicagoje'.
Kūnas pašarvotas Thompson 

Funeral Home, Paw Paw, 
Michigan.

; Laidotuvės įvyks antradienį, 
lapkričio 30 dieną, 2 vai. po 
pietų iš koplyčios bus nuly­
dėtas į Prospect Hill kapines, 
Paw Paw, Michigan.

Visi a. a. Jono Petro Rukš- 
telos giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, Duk­
terys, Sūnus ir Giminės.

mhm

^irkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli. U

Telefonas: BE 8-3632

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS |
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GRovehill 6-0142.

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

VISOSE MIESTO DALYSE

t

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Visi TeL YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. 
Telefonas LAfayette 3-0727

ohn F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k,

L. BUKAUSKAS
Phone PUllman 5 -9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3-5572

Phone YArds 7-4)7811646 WEST 46th STREET

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

10821 SO. MICHIGAN AVENUE

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TEL.: SEeley a-5711

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: Virginia 7-6672 and 6673 

4314 WEST 23rd PJLACE 10756 SU. MICHIGAN AVE

P. J. RIDIKAS
.4354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 -1419

SUSIRINKIMAI
THE ERŽVILKO LITHUANIAN 

Social Cįub is having a important 
meeting on Wednesday, December 
1, 1948, at 4500 So. Talman Ave., 
Chicago, Ill., at 8 o-elock P. M.

After meeting there will be sand­
wiches and refreshments served. 
We are requesting all members to 
attend. v —The Committee.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS I

GELINYCIA I
Gražiausios gėlės dėl vestuvių,’ 

ibankietų, laidotuvėms ir dėl kitų] 
’visokių papuošimų. i
J '

į i 6901 So. Wentworth Ave. į 
> Tel.: STewart 3-2454 ir !

HUdson 3-2224 <<

I B n A Gėlės MylintiemsO m® Vestuvėms, Ban- Q I O kietams, Laidotu- W I b r® vėms, Papuoši- 
........... ■« mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue
Pohne LA 3- 5800 arba 5870

I nVFIKIR “”-'F 
L B L S i 110 Visas Pasaulio 

_ Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YArds 7-7308

ivniiim nu ■■Tinti ■■■■n

i SDPHI
ii A D P i uflriui

RYTINI- RADIO 
VALAMM

I
lft STOTIES

W.G.ES.
■

| Kasdien nuo 8:48 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

'ubatomis nuo 8:30 iki 8:18 į 
vai. ryto.

"’Irmadlen’ais taipgi ’ įj-Akar® !
? | Išgirskite vtliaasias žinias, į 

muziką ii kitus įdomiai ’ 
pranešimus. •1 j/

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1948 Metams
JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1948 METAMS: Pirmininkas J. Rū­

ta, 3141 So, Halsted St.; Pirm, 
pagelb. P, Killis, 3347 So. Litua­
nica Ave.; Nut. rašt. S. Kunevi- 
čia, 3220 S. Union Ave., tel. CAL^ 
8643; Fin. rašt. F Kasperas, 3534 
S Lowe Ave., VIR. 1624; Kontro­
lės rašt., P. Petraitis, 812 W. 33rd 
St.; Iždinin. A. Stukas, 3135 Union 
Avė.; Kasos globėjas A. Matie- 
junas, 3233 S. Union Avė.; Ligo­
nių lankytojas J. Jocius, 6542 So. 
Woodlawn Ave. Susirinkimai įvy­
ksta kiekvieno mėnesio pirmą pen­
ktadienį, 7:30 vai. vakare, Chica­
gos Liet. Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St. Nariai priimami nuo 
18 iki 40 metų.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI­
JOS VALDYBA 1 948 METAMS:

Jos. Balchunas, pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; Petras Kenutis, 
vice pirm.; A. Kaulakis, nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., tel. Danu­
be 1126 arba Yards 0123; Felix 
Kasper, fin. rašt., 3534 So. Lowe 
Ave., tel. Virginia 1624; Pranas 

• Bakutis, iždin., 2603 W. 69th St., 
tel. Hemlock 4638; S. Staneviče, 
kontr. rašt.; J. Antanaitis, iždo 
globėjas; J. Stumbris, maršalka; 
Petronėlė Grigonienė, ligonių pri­
žiūrėtoja; Dr. J. P. Poška, dakta­
ras kvotėjas. Susirinkimai atsibu- 
na kiekvieną mėnesį antrą sekma­
dienį, 1-mą vai. po pietų. Priklau­
so vyrai ir moterys

LIETUVIU ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1948 METAMS: J. Jud 

—pirm., 1327 So. 48th Court, Ci­
cero 50, Ill.; Mrs. M. Danta—vice- 
pirm., 4535 S. California Ave.; J. 
Keturakis—nut. rašt., 3217 S. 53rd 
Ct., Cicero 50, Ill.; A. Grinevich— 
fin. rašt., 5347 S. Washtenaw Ave.; 
Adela Burba—kasininkė, 6328 So. 
Eggleston Ave., Eng. 9771; Alf. 
Masiulis—kasos glob., 3252 S. Hai- 
sted St.; A. Žilonis—kasos glob., 
1314 So. 49th Ct., Cicero 50, Ill.; 
D. J. Smith—koresp., 8228 Kean 
Ave., Willow Springs, Ill.; F. Wis- 
mant—maršalka, 4318 S. Western 
Ave. Susirinkimai laikomi vieną 
kartą į mėnesį, ketvirtą sekmad., 
1 vai. popiet, Hollywood Inn, 2417 
West 43rd Street

I LIETUVIŠKOS TEATRALI Š K O S 
i DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 V Ą.L- 
DYBA 1948 METAMS: Pirmininkas 

Antanas Mitrauskas, pirm, pagelb. 
Mary Andrišūnas, nutarimų rašt.; 
Frank Opulskas, finansų raštin. 
Thomas Šalkauskas, kontr. raštin.. 
Margaret Kairis, kasos pag. • Eli­
zabeth Tamson, kasierius Justin 
Yuškėnas, durų sragas Tadas še- 
lickisy koresp. Frank Opulskis.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. -ANTRAD., LAPKRIČIO 30, 1913
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Kanados LietuviiĮ Žinios
it x x x x x xM1 ilMHMMOUŽSIPRENUMERUOKIME LIETUVIU KALBOS VADOVĄ

M

(Pinigų reforma Vokietijoje 
pakirto lietuvių tremtinių fi­
nansinį pajėgumų: dabar ne 
tik atskiri lietuviai, bet ir jų 
centrinės organizacijos nepa­
jėgia vykdyti sumanymų, ku­
riems reikia stambesnių pini­
ginių sumų. Taip yra ir su 
spauda: jei periodiniai leidi­
niai dar šaip taip ir palaiko 
savo gyvybę, jei dar pasirodo 
viena kita pigesnio spaudos 
darbo knyga, tai jau kitaip yra 
su didesniais ir specialiais 
spaudiniais. Čia kalbame apie 
Lietuvių kalbos vadovų, kuris 
ir savo stambumu (apie 30 
spaudos lankų), ir spaudmenų 
įvairumu, ir kirčiuotomis rai­
dėmis sunkina išleidimo dar­
bų ir sudaro tokias stambias 
išlaidas, kurių joks atskiras 
leidėjas dabar pakelti negali. 
O gimtosios kalbos vadovo 
mums reikia. Jei reikia, tai tu­
rime žūt būt išspausdinti. To­
dėl švietimo ir Kultūros Tary­
ba, suprasdama to reikalo svar­
bumų, kviečia visų mūsų ben-

TILE
ASPHALT 9x9    71^
RUBBER 9x9 ...........   gg^
ALUMINUM Wall Tile, 

(ketvirtainė pėda)
STEEL Wall Tile k. pd.
LINOLEUM, ketv. yd., jg^
Fox-Gorin Decorating & Tiling Co. 

2859 West 63rd Street 
HEmlock 4-9712 arba 4-8208

Atdara Pirm, ir ketv. iki 9:00 vak

druomenę prisidėti prie tos 
reikšmingos knygos išleidimo.

Čia negalime tos knygos pa­
vaizduoti visiškai aiškiai. Ta­
čiau duodame duomenų, iš ku­
rių kiekvienas galės susidaryti 
sau apytikrį vąizdą.

L Lietuvių kalbos vadovas 
nėra nei mokyklinė, nei prak­
tinė įprasto pobūdžio gi ama- 
tika, kurių reikia “kalti’.. k

2. To vadovo tikslas—duoti 
mūsų bendrinei rašomajai ir 
šnek eina jai kalbai taisyklingu­
mo gaires.

3. Todėl vadovo programi­
niais dalykais eina:

I (teorinėje) dalyje (166 ma­
šinraščio pusi.) —a) garsų da­
ryba ir tartis, b) rašyba ir rai­
dynas, c) rašybos rūšys, d) 
garsų rašyba, e) didžiųjų ir 
mažųjų raidžių rašymas, f) žo­
džių dalių kėlimas, g) žodžių 
rašymas kartu ir skyrium, h) 
svetimybių rašymas ir i) san­
trumpos; toliau duodama: j) 
kalbos dalykai, k) skyryba ir 
1) kirtis ir priegaidė;

II (žodinėje) dalyje (apie 
1000 mašinraščio pusi.)—lietu­
viškų ir svetinių žodžių dide­
lis rinkinys, kuris pavaizduoja: 
a) vartotinius ir nevartotinius 
žodžius, b) taisyklingų žodžių 
rašymų, kaityma, tarimų, kil­
mę ir trumpinimų, c) netaisyk­
lingus žodžių vartojimo atve­
jus, d) žodžių darybos priemo­
nes (priesagas ir priešdėlius) 
ir kitkas.

NAUJ1E.NIŲ-AUME Telepin-
Admirolas Charles M. Cooke, 

Jr. pareiškė spaudos atstovams, 
kad Vakarų Pacifiko kontrolė 
gali tekti komunistams, nes 
Amerikos akcija Kinijoje nebu­
vo efektinga.
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DUOKITE SPORTO DAIKTUS KALĖDŲ 
DOVANOMS

Daug daiktų yra pasirinkti J '
tai mes patariame GIFT CERTTFTČAm^2?^6 ką dU0ti Kalėdoms, 
jis ar ji gali ateiti ir nusipirkti tai v E~blle kokia SU1™. Tuomet 

tai, ko norės.

L-\ -'įf v. \

sIss&aX' wt t

SEKLYOOsIetaT
mūsų gražiai 
ir tvirtai 
padaryti

raffle VINIMIS

i
M i

iiui.il,,- ATEITI

Žiūrėtas, i ateiti __ nU08avą na- 
^užtaretat sau tiK. 4 „ tara

savaitę.
tikštai regutamai ^nesa gerus Aivi-

• • * '-r 0*1 "A"\"VŲ2LS namo yra įūsą 
turime namų ti' 

l taupymo tiks stt.
į nansavuno plauą, py ’ .
į taupysite čia pradmi _

iossocHnmjtiJ
į s. HALSTED ST. •CHICAGO • C Alųi " JOSEPH M MOZERIS,. Secrecy

Taigi čia turime knygų, ku­
rios nereikės “kalti”, bet į ku­
rių atvejų atvejais teks žiūrėti 
—o kaip aš turiu teisingai lie­
tuviškai parašyti ar pasakyti?

4. ► Lietuvių kalbos vadovo 
autoriai yra: prof. dr. Pranas 
Skardžius, dirbęs Kauno ir Vil­
niaus universiktuose, dabar 
profesoriau jus Tubingeno uni- 
versikte, ilgametis Liet. Kalbos 
Draugijos pirmininkas; Jonas 
M. Laurinaitis, buvęs Lietuvos 
Mokslų Akademijos Lietuvių 
Kalbos Instituto vyr. asisten­
tas, ilgametis švietimo Minis- 
terijos Terminologijos komisi­
jos narys ir Lietuvių Kalbos 
Draugijos narys; Stasys Barz- 
dukas, buvęs Alytaus gimna­
zijos lietuvių kalbos mokyto­
jas, dabar tokį pat darbų dir­
bus Eichstette, ilgametis Liet. 
Kalbos Draugijos narys.

šie autoriai savo sunku už­
davinį yra atlikę taip, kaip ge­
riau nebuvo galima atlikti mū- 
su sunkumuose. Todėl jie gali 
laukti iš lietuviu bendruome­
nės pasitikėjimo.

Lietuviai visada supranta 
savo gyvybinius reikalus ir, 
kiek tai nuo jų pačių priklau­
so, visada juos paremia viso­
mis savo išgalėmis. Todėl ir 
šiuo atveju reikia tvirtai ti­
kėti, kad mūsų gimtosios kal­
bos išlaikymo reikalas bus ge­

trai suprastas ir tinkamai pa­
remtas. O ta parama neturėtų 
būti ir sunki, nes ne aukos pra­
šome, tik kviečiame stoti i bu­
simojo Lietuvių kalbos vado­
vo platintojų, skaitytojų ir sa­
vininkų eiles—iš anksto jį už­
siprenumeruoti.

Apytikriai apskaičiuota, kad 
knyga gali kainuoti apie 15 
DM. Bet jei prenumeratorių 
skaičius bus didesnis, tai kny­
gos kaina gali būti žymiai su­
mažėti. Todėl dabar nutarta 
imti prenumetaros: Vokietijo­
je—10 DM, Amerikoje—2 dol., 
Anglijoje ir Australijoje — 15 
šilingų. Ta suma gali kiek pa­
didėti tik tuo atveju, jei nesu- 
sirinkitų pakankamas prenu­
meratorių skaičius (pav. ma­
žiau kaip 5000).

Žinokime, kad šios rūšies 
knvgos greitai nesusilauksime. 
Todėl būtų išmintinga ir tiks­
lu, kad Lietuvių kalbos vado­
vu apsirūpintų ne tik suaugę 
asmenys ir mokyklinis jauni­
mas, bet kad tėvai aprūpintų 
juo ir savo vaikus: kur nors 
svetimame žemės kampe, tai 
bus brangus gimtosios kalbos 
taisyklingumo šaltinis. Patys 
neužmirškime ir vaikams by­
lokime, kad garbė svetimomis 
kalbomis kalbėti, didi gėda sa­
vosios gerai nemokėti.

Tikime, kad prenumeratų 
renkant -mielai patarnaus Ka­
nados Lietuvių Tarybos sky­
riai.

Prenumeratų pradėkim rink­
ti tuojau ir tokiu nusistatymu, 
kad čia Kanadoje jos rezulta­
tai paaiškėtų per 15 dienų.

Prenumeratos reikalais 
kreiptis ir pinigus siųsti šiuo 
adresu: P. Štuopis, 104 Wright 
Ave., Toronto, Canada.

Švietimo ir Kultūros Taryba.

P. S. L. K. Vadovų jau užsi­
prenumeravo Vliko, Vykd. Ta­
rybos, LTB Centro Komiteto, 
Švietimo ir Kultūros Tarybos, 
Švietimo Valdybos nariai An­
glu Zonos Komitetas. O c

. ANTROJI DALISKELIONF AMERIKON
2. KELIONĖS DRAUGAI
(Tęsinys)

“SENO ĮSTATYMO” 
ŽIAURUMAI.

O uždraustas vaisius visuo­
met saldesnis. Nusikaltau ir 
aš šiam bažnytiniam uždrau­
dimui. Man parūpo pažiūrėti, 
kas tose uždraustose knygose 
yra, jeigu tiktai išrinktieji 
gali jas skaityti. Įsigijau “Se­
nų Įstatymų” ir pradėjau skai­
tyti taisykles, kuriomis vado­
vavosi krikščionių tikėjimo 
grindėjai.

“Senas Įstatymas” susideda 
iš trijų dalių, o pirmoji dalis 
susideda iš penkių knygų. 
Viena iš tų knygų vadinasi 
“Deuteronomija”. Graikai jų 
vadino “Deuteronomion”, o 
lotynai — “Deuteronomium”. 
“Deuteros” reiškia — antrųjų, 
o “nomos” — įstatymų. Kitaip 
sakant, tai yra antroji įstaty­
mų knyga. Ji pakartoja visus 
tuos įstatymus, kuriais ben­
druomenė vadovavosi Mozės 
laikais.

“Deuteronomijos” tryliktas 
skyrius šeštame ir vienuolik­
tame paragrafuose šitaip liepa 
elgtis su kitatikiais:

“6. Jeigu tavo brolis, tavo 
motinos sūnus, arba tavo 
sūnus arba tavo duktė, ar­
ba tavo mylima žmona', ta­
vo draugas, kuris yra kaip 
tavo paties siela, slaptai 
tave įkalbinėtų, sakydami: 
“Eikime tarnauti kitiems 
dievams,” kurių nei tu, nei 
tavo tėvai nepažinojo;

“7. Būtent, dievams žmo­
nių, kurie gyvena greta ta­
vęs, arti tavęs arba labai 
toli nuo tavęs, skaitant nuo 
vieno žemės galo iki kito;

“8. Tu neprivalai jam pri­
tarti ir neprivalai jo klausy­
ti; neprivalai jo gailėtis, 
neprivalai duoti jam prie- 

: glaudes ir neprivalai jo 
slėpti;

“9. Bet tu privalai jį už­
mušti; tavo ranka privalo 
pirmoji pakilti, kad jį nu­
žudytų, o vėliau privalo pa­
kilti visų gyventojų rankos;

“10. Ir tu privalai apmė­
tyti jį akmenimis, kad jis 
mirtų, nes jis stengėsi su­
griauti pasitikėjimų Vieš­
pačiu, tavo Dievu, kuris ta­
ve išvedė iš Egipto žemės, 
iš namu nevalios;

“11. Ir visa Izraeliaus gi­
minė privalo apie tai žinoti 
ir bijot, ir ateity neprivalo 
daryti blogumo, kaip tarp 
jūsų buvęs šis nusikaltimas.”

ŽIAURUS MOZĖS 
ĮSTATYMAS

Kiekvienas pripažins, jog 
tai buvo labai žiaurus Mozės 
įstatymas. Jis liepė akmenimis 
apmėtyti ne tiktai savo arti­

mus draugus ir mylimų žmo­
nų, bet sūnus ir dukteris. Lie­
pė apmėtyti akmenimis, nes 
tais laikais tatai buvo vienas 
dažniausiai vartojamų būdų 
žmonėms užmušti.

Tas pats įstatymas liepia 
pirmam pakelti rankų prieš 
kitatikį arba kurstytojų. Bro­
liui jis liepa užmušti brolį, 
Vyrui—žmona, tėvui — vaika 
ir draugui — draugų. Jis lie 
pia mušti vienam, liepia mušti 
ir visiems.

Ir už kų? Vien už tai, kad 
vienas šeimos narys pradėjo 
abejoti Viešpačiu ir savo abe­
jones artimausiems žmonėms 
išdėstė. Žmogus galėjo kitu 
dievu ir netikėti, bet užteko 
jau turimu dievu abejoti, kad 
įstatymas leistų abejojantį 
mušti ir žudyti. Žudynės, aiš­
ku, buvo daromos visagalinčio 
vardu, kuris myli kiekvienų 
sutvėrimų, šiandien iš tūkstan­
čio vargu rastum bent vienų 
bažnyčios narį, kuris nėpaa- 
bejotų skelbiamom istorijom, 
bet niekas neturi teisės abejo­
jančių žudyti.

Nuo Mozės laikų jau prabė­
go ištisi penki tūkstančiai metų 
ir žmonija padarė didelę pa­
žanga. Prieš porą tūkstančių 
melų jau priimta visa eilė įsla- 
tvmu, kurie draudžia tikin­
tiems pamišėliams žmones žu­
dyti vien dėl kitokio tikėjimo. 
Ir juo kuri tauta yra labiau 
sukulturėjusi tuo kilnesni jo­
sios papročiai šioje srityje; jie 
ne tiktai draudžia broliui žu­
dyti broli ir tėvui dukterį, bet 
jie leidžia jiems ir tikėti kitais 
dievais.

Ir kodėl neleisti, jeigu iki 
šio meto dar niekas neįrodė, 
kuris iš’ tų dievų yra geriau­
sias?

(Bus daugiau)

RAMUNIŲ ŽIEDAI
kine nuo senu lai­
ku, kad ramunės 
yra geras vaistas. 
Ramunės vartoja­
mos nuo šalčio, reu­
matizmo ir dieglių. 

Ramunės stiprina visą kūną, 
gerai veikia skilvi, i n k s t u s
(kidneys) ir palengvina mėne­
sines. Jos geros ir akims plauti. 
Gerk ramunių arbatą be bai­
mės. Kas jos daug geria, tas

PAIEŠKOJIMAS
Ieškau savo motinos Agotos 

Simokaitytės - Vaičiulienės, gi­
musios Kidulių valse., šakių ap- 
skr., žilių km., sesers ir dviejų 
brolių: 1) sesuo Ona Simokai- 
tytė-Šilerienė, apie 50-55 metų 
amž., 2) broliai Jonas ir Pra­
nas Simokaičiai už seserį Onų 
šilerienę vyresni. Visi išvyko į 
Amerika prieš Pirmąjį Didįjį 
Karą ir, kiek prisimenu, gyve­
no Čikagos mieste. Visi trys 
gimę Lietuvoje, žilių kaime.

Nuoširdžiai prašau ką nors 
apie juos arba jų šeimas žinan­
čius arba juos pačius atsiliep­
ti jų sesers sūnui:

PRANUI VAIČIULIUI,
(16) HANAU a.M., 
Lamboystr. 84, 4-1. 
GERMANY, US Zone.

turi skaistų veidą. Vienas arba­
tinis šaukštukas ramunių į puo­
duką verdančio vandens pada­
ro gera arbatą. Galima gerti 
karštą, šiltą ir šaltą. Mūsų ra­
munių žiedai yra iš Vengrijos 
Svaras kainuoja $2.50. Už $1.00 
6 uncijos.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway, 

So. Boston 27, Mass.

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, HELP
Priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos 

zonas, išskiriant, U. S. S. R., taipgi į Francūziją, Italiją, 
Olandiją, Daniją ir Angliją.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRI) 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGV
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jk 
negali ramiai sėdėti ir naktimi? 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
ru ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės .palengvins jūsų skaudėj) 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak 
tj. Vartokite jas taipgi nuo skau 
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su 
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var 
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos 14 
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje iri apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00

Su įpakavimu 20 sV.
5 svarai kiaulinių TAUKŲ 
2. svarai KAVOS (pupelių) 
5 svarai CUKRAUS
2 svarai MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00

Su įpakavimu 10 sv.
4 svarai kiaulinių TAUKŲ
1 svaras KAVOS (pupelių)
1 svaras kenuotos mėsos
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.
8 svarai kiaulinių taukų

Visi produktai aukščiausios rūšies ir švieži. Šios rūšies siuntinius 
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.
HELP Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek­

vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

KVIEČIAME 
Stipriausioj 
ĮSTAIGOJ 
Chicagoje
TURTAS VIRŠ

$21,000,000.00
ATSARGOS 

FONDAS VIRŠ
$2,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue Tel. Virginia 7-1141
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šalyje.

25 METŲ SUKAKTUVIŲ IŠPARDAVIMAS
Minėdami savo 25 metų sukaktuves COOK COUNTY DISTRIBUTORS teikia didžiausį pasiūlymą 

automobilių istorijoje, geriausį automobilių išpardavimą šalyje... COOK COUNTY DISTRIBUTORS 
pasiūlo didžiausią Kalėdų Dovaną pasaulyje perkant bile kokį automobilį už $500 ar daugiau! Šis yra 
COOK COUNTY DISTRIBUTORS pasakymas “Linksmų Kalėdų” 5 milijonams žmonių Chicagoje ir 
apylinkėje su didžiausiu dovanų pasiūlymu

kokios išdirbystės automobilį ’38 iki ’49, Amerikoj leng-

■■■ ~ *

Laike šio didžiausio sukaktuviu išparda­
vimo... COOK COUNTY DISTRIBUTORS 
DUOS jums visai naują, visoje šalyje gar­
sinamą, namų television setą! šis pasaulyje 
žinomas Tele-tone setas, parduodamas po 
$169.95 visur, yra jūsų be ekstra išlaidų, 
prie bile kokio, kaip naujo karo, už $500 
arba daugiau perkant pas COOK COUNTY 
DISTRIBUTORS laike šio didelio išparda­
vimo.' Čia nėra jokių keblumų. Tik neati­
dėliokite ... atvykite į COOK COUNTY 
DISTRIBUTORS šiandien ir išsirinkite bile 
viausiais išmokėjimais.

. COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 ir 1414 West 63rd Street. Visi telefonai WAlbrook 5-3700

Atdara kiekvieną vakarą iki 9:00, sekmadieniais iki 7 valandai vak.
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SEND, Ine.
SEND PRIIMA Ų 

MAISTO ^SIUNTINIŲ UŽSAKY­
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS. ANGLIJĄ. 
PRANCŪZIJĄ. ITALIJA, OLAN­
DIJA,* BELGIJĄ, ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJA. ČEKOSLOVAKIJĄ, 

A JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI. 
draudimo firmoseJČ pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa­
kely dingęs siuntinys pakėičia- 
mas kitu. . - 7

PRISTATYMO LAIKAS: X—21 
DIENOS! T VISUS KRAŠTUS! 
Geriausi eksportiniai produktai/ 
Pristatymas vykdomas iš ■ sandė-1 

lių Europoje.

Siunčiant money order, čeki ar 
kt. nrok. priemonę, tiksliai nuro­
dykite gavėjo adresą ir užsako 
mii siuntinėlių tipio numerius 
Galima užsakyti keli pakietėliai - 
tam pačiam gavėjui.

■ 2. sv. taukų, kiaulinių. 
No. 1 2 sv.bekono> 
„ 2 sv. salami , dešros
^O-VW 2 sy. kenuotos jautieiios

1 sv. pienoJ miltelių.
-. iaoiiJ

No. 2 2 sv. pietų Afrik. apeis.
S6.00 - marmelado, .

' 1 sv. cukraus
' ) . 1 sv. kavos pupelių

1 sv. šokolado, blocksf
• 2 sv. kiaulinių taukų %

No. 3 2 sv. bekono
S*5’ sūrio

I 1 sv: kavos pupelių. -
— TŲ ~ 

No. 4
S2.95 9 SVARAI CUKRAUS

v- • .
Sd.98 Q SV.' KAVOS Pupelių> -• •
No. .6 4,5 sv. cukraus
$4’°° 4,5 sv. kavos pupelių '

■
No. <7; 200 Chesterfield cigarečių
$2’00 (Išskiriant . Vok. ir Italiją)
No. *8 16 sv. sūdytų silkių stati-
35.95 nėlė (Tik į -Vėkietiją)

. r - -- ---- --------- -----
Nbi 9 10 sv. kvietinių įpiltų 
$2.85 unc kepimo mill elių V 
-  .............................. .... ■■ ■ j-------------- -- ——.

extra kieralv «

čįa nurodytose kainose^;įskaity­
tos. persiuntimo', draudimo ir
105 išlaidos. -4

Atskirai Uriamčs su draugiją’ 
mis. komitetaiš ir pavieniais a>- 
mcriihHjĮ del didęsiiiųf ųž^ąkynfių.
- Nedels dam i šiandien pabuski te į 
savo giminėms), drąug.ajns sinįisV 
-Dnėlius’ -y.*.. -
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Vis Taiko
Argentinos užsienių reikalų ministeris Juan A. Bra­

muglia, šešių “neutralių” tautų vardu, įteikė Keturiems 
Didiesiems dar vieną pasiūlymą Berlyno blokados krizei 
pašalinti. ,

Paskiausias jo planas esąs toks: Bramuglia paskirs 
ekspertų komisiją Berlyno valiutos klausimui ištirti; JT 
Saugumo Taryba rekomenduos Sovietų Sąjungai atšauk­
ti Berlyno blokadą;, tuo pačiu laiku kitoms trims didžiom- 
sioms valstybėms priėmus sovietų markę, kaipo vieninte­
lę teisėtą valiutą (piniginį vienetą) Berlyne, pagal eks­
pertų komisijos rekomendaciją.

Keistokas šitame plane yra “ekspertų komisijos” 
vaidmuo. Argentinietis žada komisiją paskirti; bet dar 
jos nėra, o jisai jau numato, kad ji rekomenduos priimti 
sovietinę markę Berlynui.

Bramuglia ir kitų penkių mažųjų valstybių delega­
tai nori būtinai prikalbinti Vakarų demokratijas taikin­
tis su bolševikais. Galimas daiktas, kad už argentiniečio 
nugaros veikia kas nors kitas, kuris jį skatina. Nebūtų 
nuostabu, jeigu pasirodytų, kad jam į ausį kugžda koks 
nors sovietų įgaliotinis arba draugas.

Berlyno blokada nedavė bolševikams to, ko jie tikė­
josi, nes amerikiečiai ir britai atsisakė kapituliuoti ir pa­
rodė savo sugebėjimą pristatyti oru Berlyno gyvento­
jams maistą ir kurąį. Tiesa, šis reikmenų gabenimas oru 
kainuoja Jungtinėms Valstybėms baisiai daug, bet blo­
kada tolyn vis labiau spaudžia ir rytinę, sovietišką, Ber­
lyno dalį. Maskva norėtų taikintis, jeigu būtų surasta 
formulė, kuri nepakenktų jos “prestyžui.”

Tam, žinoma, Bramuglia ir sugalvojo neva ekspertų 
komisiją, kad jos rekomendacija duotų progą bolševi­
kams nusileisti, neprisipažįstant prie pralaimėjimo.

-----x------
Įdomu, kad senatorius Connally, kuris naujame kon­

grese bus užsienio santykių komiteto pirmininkas senate, 
vietoje Vandenbergo, vakar padarė pareiškimą, jogei 
Berlyno blokada “bus greitai panaikinta.”

Berlyno valiutos klausimu jisai pasakė, jogei būtina 
sąlyga šitam klausimui išspręsti tai — kad būtų įsteigta 
bendra kontrolė.

SKALDO PRANCŪZIJOS 
SOCIALISTUS

Jau buvo “Naujienose” minė­
ta kad nuo Socialistų patrijos 
Francūzijoje atsimetė keli “kai- 
riasparniai,” kurie nepritarė, 
kad valdžia vartotų jėgą prieš 
provokatoriškus, Maskvos fi­
nansuojamus streikus anglių 
kasyklose. Tie atskilusieji ko­
munistų simpatizatoriai jau su­
organizavo “Socialistinę Vieny­
bės Partiją” ir leidžia laikrašti 
“La Ratable Socialiste” (Socia- 
listiškas Mūšis), kuris purvais 
drapsto "Socialistų partiją ir jos 
vadus, ypač Leoną Blumą ir vi­
daus reikalų ministerį Jules 
Moch, vadindamas juos “ištiki­
mais kapitalizmo bernais” ir 
pan.

Ta atskalūniška “Socialistinė 
Vienybės Partija” yra tikrumo­
je niekas kita, kaip naujas ko­
munistų frontas. Jos steigiama­
jame suvažiavime, kaip su pasi­
gėrėjimu praneša Stalino gar­
bintojų spauda, “sveikinimo 
kalbas pasakė keli komunistų 
partijos delegatai.”

Tokia pat partija, apgavingai 
pasivadinusi “socialistine vieny­
be,” yra įkurta rytinėje Vokie­
tijos zonoje, kurią -valdo Sovie­
tų armija ir žvalgyba. Pinigų ji, 
žinoma, gauna iš Rusijos val­
džios iždo.

Maskva stengiasi suardyti de­
mokratinį socialistinį judėjimą 
Prancūzijoje, kuris yra tvir­
čiausia atspara prieš komuniz­
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ___________ $7.00
Pusei metų .............. 3.50
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Užsieniuose:
Metams ___  $10.00
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Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

mą. Kenkdama socialistams, ji 
patarnauja reakcijai.

Tuo tarpu angliakasių strei­
kas, kurį išprovokavo komunis­
tai prieš valdžią, pasibaigė vi­
sišku pralaimėjimu. Jisai tęsėsi 
8 savaites ir padarė begales 
nuostolių kraštui. Dėl streiko 
Francūzija nustojo mažiausia 5 
milionų tonų anglių. Be to, dau­
gelyje kasyklų reikia daryti re- 
monlas, nes jas užtvindė van­
duo. Pridirbę tiek daug žalos, 
komunistai įsakė streikininkams 
grįžti į darbą.

O’KONSKI BĖDOJE

T eisiu gu mo departs men f as 
patraukė tieson republikonų at­
stovą J. Parnell Tbomas, iš 
New Jersey, kuris 80-ame kon­
grese buvo Ne-amerikinės -veik­
los tyrinėjimo komiteto pirmi­
ninkas. Jisai yra kaltinamas 
tuo, kad jisai pasiimdavo dalį 
algų, kurias kongresas išmokė­
davo jo sekretoriams.

Tokia pat byla gresia ir re­
publikonų atstovui iš Wisconsi- 
no, Alvin O’Konski. Jam, be to, 
daromi priekaištai, kad jisai ne­
sumokėjęs pajamų mokesčių už 
tuos pinigus, kuriuos jisai už­
dirbdavęs paskaitomis.

Prieš trejetą metų ‘O’Konski 
kelis kartus kalbėjo lietuvių su­
sirinkimuose. Jisai buvo suda­
ręs savo organizaciją, “Žmo­
gaus Teisių Gynimo Sąjungą,” 
iš įvairių tautinių grupių, atsto­
vų; bet ji pakriko.

NAUJIENU-ACME Telephotc
Prezidentas Trumanas dabar 

apsigyveno Blair trobesyje, nes 
Baltieji Rūmai yra taisomi. Iš to 
trobesio jis dabar eina į savo 
ofisą.

RENGIASI TYRINĖTI 
ALIEJAUS KOM­

PANIJAS

Washingtone eina gandai, 
kad aliejaus kompanijos išleido 
šimtus tūkstančių ar net milio- 
nus dolerių, remdamos prezi­
dento Trumano priešus rinki­
muose. Sako, jos finansavo 
“diksikratų” maištą pietinėse 
valstijose ir davė daug pinigų 
įvairiems republikonų rinkimų 
komitetams.

Aliejaus kompanijos nori pa­
imti į savo rankas milžiniškas 
aliejaus versmes, kurios yra po 
vandeniu jūrų pakraščiuose. 
Prie Kalifornijos krantų, taip 
pat ir Meksikos Įlankoje buvo 
užtiktos didelės “aliejaus balos” 
po jūros dugnu. Keletas kompa­
nijų jau yra išgręžusios tenai 
šaltinius ir daro pelningą biznį.

Pagal įstatymą tos aliejaus 
atsargos priklauso federalinei 
valdžiai. Bet jau seniai eina agi­
tacija kongrese, kad jos būtų 
pripažintos atskirų valstijų 
nuosavybe —- tų valstijų, kurių 
teritorija prieina prie jūros. A- 
liejaus- kompanijos tikisi, kad 
jos galės lengviau susitarti su 
valstijų legislaturomis, negu su 
federaline valdžia, dėl koncesi­
jų tas aliejaus atsargas išnau­
doti.

Trumano administracija ir 
demokratų platforma stoja už 
tai, kad ^aliejaus versmės po jū­
ros dugnu būtų paliktos fede­
ralinės valdžios rankose; o re­
publikonų konvencija Philadel- 
phijoje pasisakė už jų pervedi­
mą atskiroms valstijoms. Todėl 
aliejaus kompanijų interesuose 
buvo kovoti prieš Trumaną ir 
demokratus.

Kiek pinigų jos išleido rinki­
mų reikalams, niekas tikrai ne­
žino, Bet įstatymas draudžia 
biznio korporacijoms (taip pat 
ir darbininkų unijoms) duoti 
pinigų politinėms rinkimams. 
Atskiras asmuo gali duoti, bet 
ne daugiau, kaip $5,000. Jeigu 
tyrinėjimas parodytų, kad alie­
jaus biznis šituos nuostatus su­
laužė, tai kiltų skandalas ir kas 
nors gautų nukentėti.

Didelės Atlanto Są­
jungos pareigos

LONDONAS, lapkr. 28 d. — 
Tvirtinama, kad Atlanto Sąjun­
gos sutartis uždeda J.A.V. ir 
Kanadai nepaprastai dideles pa­
reigas.

Šios valstybės turės stoti ka- 
ran, jei bus užpulta bent viena 
vakarų Europos valstybė, nu­
skandintas bet kurios valstybės 
laivas jūroje.

Ji apima ne vien šiaurės 
Atlanto plotus. Sutartis lie­
čia ir Bahamų salas. Sutarties 
projektą gaus naujas J.V. se­
natas.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­

MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI

AMERIKOS LIETUVIU TARYBOS 
SUVAŽIAVIMAS

NEW YORK (LAIC) — Lap­
kričio 21-22 d.d. Pennsylvania 
viešbutyje New Yorke posėdžia­
vo Amerikos Lietuvių Taryba. 
Iš 34 narių dalyvavo 32.

Posėdžių pradžioje buvo ra­
tifikuotas susitarimas su Lietu­
vai Vaduoti Sąjungos, Am. Liet. 
Misijos, Tautininkų Centro ir 
American Friends of Lithuania 
vadovybe — pagal kurį šios or­
ganizacijos sudarė tautininkų 
srovės atstovybę ir įėjo į Ame­
rikos Lietuvių 'Tarybą. Tos sro­
vės atstovais paskirti adv. Ant. 
Olis, Vyt. Abraitis, Dr. M. Col- 
ney, J. Ginkus, K. S. Karpius, 
A. S. Trečiokas ir J. Tysliava.

Dalyviai išklausė Vykdomojo 
Komiteto, LAIC direktoriaus ir 
komisijų pranešimus, kurie 
vienbalsiai buvo užgirti. Daug 
dėmesio sukėlė pranešimai iš 
vietų. Nustatyta pradėti aukų 
vajų Lietuvos vadavimo akcijai. 
Paaiškėjo, kad netrukus laukia­
ma Amerikon atvykstant Lietu­
vos resistencijos vadovaujančių 
veiksnių atstovų. Vajų rengia­
masi apvainikuoti Amerikos 
Lietuvių Visuotinu Seimu, ku­
ris. bus sukviestas New Yorkan. 
Seimo paruošiamuosius darbus 
kviečiama apsiimti N. Y. Lietu­
vių Tarybą, netoliese gyvenan­
čius ALT narius ir LAIC.

Suvažiavimas priėmė šias re­
zoliucijas:

1. Sveikinimas Prezidentui 
Trumanui

Dear Mr. President:
At the annual meeting of the 

Board of Directors of the Lith­
uanian American Council, it 
was resolved that your atten­
tion be again called to the 
plight of freedom-loving people 
of Lithuania. The hopes and as­
pirations of these people are 
founded on the same principles 
of freedom and self-government 
which dominate not only our 
own philosophy but also our 
American foreign policy.

Il is our deep concern that 
the abridgement of the liber­
ties of people in other parts of 
the world will in the long run 
be a threat to our liberty. And 
it seems to us that the Amer­
ican people owe it to ourselves 
to at least re-state our continu­
ing unswerving adherenes to 
the principles of American for­
eign policy as they affect the 
liberties of the people of Lithu­
ania. Your re-statement of this 
policy would give new hope to 
these oppressed peoples and 
would serve the cause of liber­
ty throughout the world. „

Mr. President, please accept 
our highest regards and our 
sincere felicitations for your 
continued success and welfare.

2. Imigracijos Klausimu
(2 rezoliucijos)

A. —A.L. Tarybos metinis su­
sirinkimas, išklausęs pranešimų 
tremtinių imigracijos reikalais, 
nutarė įgalioti Vykd. Komitetą 
sudaryti Komisiją Tremtinių 
Reikalams, kurios darbo užda­
viniai būtų tokie;

a) Imtis visų įmanomų žy­
gių, kad D.P. įstatymo vykdy­
me lietuvių tremtinių imigraci­
jos ir įkurdinimo teisės būtų 
tinkamai apsaugotos;

b) Glaudžiai bendradarbiauti 
su Valstijų D. P. Komisijomis, 
stengiantis, kad į nevardinių 
kvietinių sąrašus patektų kiek 
galima daugiau lietuvių tremti­
nių;

c) Palaikyti artimus santy­
kius su J.A.V. Kongreso na­
riais, kad D. P. įstatymo keiti­
mo siūlymuose ir gailučiame 
įvykti įstatymo pakeitime Pa­
kaičio tremtinių imigracijos ir 
įkurdinimo gavybiniai interesai 
būtų apginti;

d) Nuosekliai studijuoti trem­
tinių imigravimo ir įkurdinimo 
problemas ir rekomenduoti ati­
tinkamoms įstaigoms atliktinus 
veiksmus, kurie būtų naudingi 
ir teisingi lietuvių tremtinių 
imigracijos vykdymo darbe.

B. — ALT metinis susirinki­
mas reiškia pageidavimo ir vil­
ties, kad BALF 1948 metų Sei­
mo nutarimas tremtinių imi­
gracijos ir įkurdinimo klausimu 
bus vykdomas gyvenime.

2. Sveikinimas VLIKui
ALT metinis susirinkimas iš 

širdies sveikina Vyriausiąjį Lie­
tuvos Išlaisvinimo Komitetą, 
jungiantį visas gyvastingąsias 
Lietuvos laisvės ir nepriklausi- 
mybės kovos pajėgas didžiajam 
Lietuvių Tautos siekimui—gra­
žinti Lietuvai Laisvę ir Nepri­
klausomybę.

4. Padėka
ALT metinis susirinkimas, iš­

klausęs ALT vadovybės ir įstai­
gų pranešimų, nuoširdžiausiai 
dėkoja ALTarybą rėmusiai lie­
tuviškajai visuomenei, darbščiai 
ir pasiaukoj tįsiai dirbusiam 
Vykd. Komitetui, kruopščiai sa­
vo pareigas ėjusiems Informaci­
jos Centro pareigūnams ir vi­
siems bet kuo teikiamai prisi- 
dėjusiems prie jungtinio, Lietu­
vai laisvės ir nepriklausomybės 
siekiančio darbo.

—o—
Šių metų ALT valdybon iš­

rinkti šie nariai: pirm. L. Šimu­
tis; vicepirmininkais Adv. A. 
Olis, (1-ju vice-pirm. ir Vykd. 
Komiteto v.r.) iP. įPivarunas, 
adv. J. Grigalius, adv. V. F. 
Laukaitis, Dr. Ant. Montvydas, 
Vyt. Abraitis ir J. B. Laučka; 
sekr. Dr. P. Grigaitis; ižd. M. 
Vaidyla; iždo globėjais V. T. 
Kvetkas, Dr. M. J. Vinikas, J. 
V. Stilsonas ir A. S., Trečiokas.

Politinės Komisijos nariais iš­
rinkti — New Yorko valstybei 
Dr. M. J. Vinikas, Pennsylvania
— P. Dargis ir V. T. Kvetkas, 
Ohio — K. S. Karpius, Michi­
gan — Elž. Paurazienė, Illinois
— 4 Vykd. Komiteto nariai ir 
teisėjas Jonas T. Zuris; Massa­
chusetts — adv. J. Grigalius; 
Connecticut — Al. Aleksis; New 
Jersey—A. S. Trečiokas, Mary­
land — adv. V. F. Laukaitis.

Įstatų papildymo komisijon 
išrinkti Dr. Vinikas, J. Stilso­
nas, J. Laučka ir J. Tysliava.

Suvažiavimo rezoliucijų ko­
misiją sudarė J. Laučka, Dr. M. 
Vinikas, St. Michelsonas ir adv. 
A. Olis.

Suvažiavimas praėjo labai gy­
voje nuotaikoje ir visi dalyviai 
pareiškė daug pasiryžimo ir vil­
ties ateities veiklai.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

MOKAME 3% DIVIDENDU UŽ 
VISUS INDELIUS

Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj įstaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra­
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing­
ton, D. C.

UNIVERSAL SAVINGS
AND itm

1739 So. Halsted St. Tel. HAymarket 1—3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp.

NaUJIENOS-ACME Telephoto
Streikuoją CIO krovėjai renkasi į San Francisco auditoriją, 

kur jie nubalsavo baigti 87 dienų streiką ir priimti naują kon­
traktą.

KORESPONDENCIJOSį
Pittsburgh, Pa.

Viešas padėkos žodis Pitts­
burgho lietuviams.

Lietuvių Socialdemokratų 6 
kuopa lapkričio 7 dieną Lietu­
vių Mokslo Draugystės svetai­
nėje surengė bankietą pager­
bimui mano 35 metų visuome­
ninės darbuotės tarpe Pittsbur­
gho ir apylinkės lietuvių. Ban- 
kiete dalyvavo apie pusantro 
šimto darbščiųjų Pittsburgho 
ir apylinkės lietuvių, nuošir­
džių mano draugų ir bendra­
darbių.

Todėl man kaipo “kaltinin­
kui” to taip gražaus ir malo­
naus parengimo, kuriame bu­
vo pagerbta ne tik 35 metų vi­
suomeninė darbuotė, bet ge­
rieji Pittsburgho ir apylinkės 
lietuviai tąja proga neužmiršo 
ir lietuvių tremtinių vargingos 
padėties sudedami jiems gra­
žią Kalėdų švenčių dovanėlę, 
prisieina tarti VIEŠĄ PADĖ­
KOS ŽODĮ visiems dalyviams.

Pirmiausia tariu širdingą pa­
dėkos žodį Lietuvių Socialde­
mokratų 6-tos kuopos šio ban- 
kieto rengimo komisijai, kuri, 
kaip teko patirti, susidėjo iš 
A. Vainoriaus, Onos Rimšie- 
nės, Juozo Stilsono, Veronikos 
Količienės, J. Suopio ir E. K. 
Šiurmaitienės.

Bet didžiausią darbo naštą 
to taip gražaus ir malonaus 
parengimo nešė mūsų darbš­
čios moterys su savo talkinin­
kėmis: Ona Rumšienė, Vera 
Količienė ir E. K. Šiurmaitienė. 
Nes šių moterų rūpesčiu ir dar­
bu buvo ne tik skanūs valgiai 
pagaminti, bet ir kiti gražūs 
sumanymai įvykdyti, apie ku- 

I riuos aš iš anksto nieko neži­
nojau.

Dabar noriu pirmiausia pa­
dėkoti mano geram prieteliui 
Juozui Stilsonui už gražų va­
karo programos vedimą. Jis 
tikrai gražiai ir sumaniai mo­
kėjo svečius ir viešnias prista­
tinėti ir visus iki valiai prijuo­
kinti ir tokią linksmą vakaro 
nuotaiką palaikyti.

(O dabar lai jau ir aš pats 
nežinau, ar aš galėsiu iš atmin­
ties tų mano draugų vardus 
suminėti reikšdamas jiems pa­
dėkos žodį už pasakytus man 
linkėjimus ir bendrų darbų 
prisiminimus, kurių buvo la­
bai daug, ar ne).

Tai šiuomi tariu širdingą pa­
dėkos žodi už išreikštus man 
linkėjimus mano geriems prie- 
teliams: Povilui Dargui, prof. 
Albertui Taruliui, Jonui Greb- 
liūnui, Kaziui Milleriui, Adol­
fui Paleckui, Mrs. F. Sadulie- 
nei, Juozui Virbickui, Veroni­
kai Količienei, S. Gabaliauskui, 
Mrs. B. Pivaronienei, Vytautui 
Jucevičiui, Anelei Vengrienei, 
iš Altoona, Pa, A. Vainorui, 
Mrs. Liepienei, Franui Savic­
kui, Petrui Pivaronui, F. Ro­
džiui, Povilui Marmokui, Ju­
liui Paniekai, iš Washington, 
Pa., garsiosios Ievutės Paule- 
kiutės - Rockefellerienės tėvu­
kui, Alekui Jocevičiui, Mrs. 
Albinai Mičiulienei ir Albinui 
Leeson, taip pat ir kitiems vi­
siems už išreikštus linkėjimus, 
sveikinimus ir tuos malonius 
bučkius. Dar kartą už visą tai 
didelis dėkui.

■ Bet tai dar ne viskas, dar 
turiu tarti didelį padėkos žodį 
geriemsiems savo prieteliams 
už dovanas; Dr. Albertui Ta- 
ruliui už asmenišką dovaną—- 
gražią knygą; ir šiems mano 
draugams už jų visų bendrą 
dovaną — gražų portfelį, kuris 
man buvo įteiktas varde: Juo­
zapo Stilsono, Alex Vainoriaus, 
Vinco Vainos, Onos Rumšie- 
nės, Vinco ir Veros Količių, 
Florento Rodgers, Elzbietos 
šiurmaitienės, Jono ir Povilo 
Dargių ir Jono suopio.

Dar kartą visiems ir visoms 
mano pagerb tuvių vakaro da­
lyviams tariu didelį ačiū.

Jūsų pagerbtas koresponden­
tas « —S. Bakanas.

PRANEŠIMAI
BALF B-tas Skyrius priima dra­

bužius maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje ■ sakan­
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auka.

—S. K. Encheria, pirm.
BRIDGEPORT: — BALF 3-Cio 

skyriaus sandėlis randasi 939 West 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo­
nines duris. —VAcDYBA.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas< 
dien nuo 4-tos vai. po uietų iki 8-ns 
mas. 1641 Wabansia Ave. 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na-
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| CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA |
Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.

= Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas CAnal 6-0117 =
= VALDYBA: =

K. AUGUSTAS, iždininkas = 
P. J. RIDIKAS, trustisas 
P. MILAŠEVIČIUS, trustisas

K. KAIRIS, prezidentas
K. P. DEVEIKIS, vice-.prez.
EMMA ASCILLA, sekretorius

P. MILLER, finansų sekretorius.
DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas

E CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGUOS 
PASTOGĖS

Kodėl ir kaip
Chicagos Lietuvių Draugija, 

kaip keliais atvejais jau buvo 
minėta, netrukus minės savo 40 
metų gyvavimo sukaktį. Taip, 
prieš keturiasdešimt metų šiau­
rinėje miesto dalyje ji buvo 
įsteigta kaipo savitarpines pa­
šalpos organizacija.

Tokių organizacijų Chicagoje 
buvo gerokas skaičius. Didelė 
dauguma jų jau seniai paliovė 
gyvavusios. Daugelio jų net 
vardai užmiršti. Buvo, gyvavo 
kurį laiką, — ir daugiau jų ne­
bėra.

Kodėl taip įvyko ir kaip tai 
atsitiko, kad kelios dešimtys 
draugijų, kurios buvo stipres­
nės ir, rodosi, turėjo daugiau 
šansų augti ir klestėti, susmuko 
ir likvidavosi, o Chicagos Lie­
tuvių Draugija vis augo 
tėjo?

Galime kalbėli šiaip, 
kalbėti taip, o vis dėlto 
kiaušiai teks pabrėžti
svarbus dalykas, kuriuo dau­
giausia Chicagos Lietuvių Drau­
gija išsiskiria iš daugelio kitų 
pašaipiųjų organizacijų. Tas 
skirtumas pasireiškia štai kur: 
Chicagos Lietuvių Draugija vi­
są laiką stengėsi progresuoti 
į vesdama tinkamesnę, geresnę 
tvarką. Kai patyrimas parodė, 
jog negalima visą laiką įsikibus 
laikytis tvarkos, kuri buvo nu­
statyta akių plotu, tai ta tvarka
laipsniškai buvo keičiama. Va- gaus sveikatą.

ir (vir­

galime 
gal la- 
vienas

dinasi, buvo'stengiamasi paša­
linti tas ydas, kurios kenkė or­
ganizacijos ugdymui.

Pakalbėsime čia apie kelias 
tų ydų, nuo kurių net šiandien 
nėra pasiliuosavusios kai kurios 
organizacijos. Pirmiausia pra­
dėkime nuo ligonių.

Kas paprastai daroma, kai su­
serga pašalpinės draugijos na­
rys?

žinoma, pirmiausia sergantis 
narys (pats ar kas kitas) pra­
neša valdybai apie ligą. Kadan­
gi pašalpinės draugijos kaipo 
taisyklė turi ligonių lankytojų 
komisiją, tai valdyba jai ir pra­
neša apie sergantį narį. Ligonių 
lankytojų pareiga yra aplanky­
ti sergantį bei išduoti savo ra­
portą. Tame raporte turi būti 
pažymėta lankytojų nuomonė 
apie sergantį. Dažnai todėl ga­
lima draugijų susirinkimuose 
išgirsti maždaug tokio turinio 
raportą: “Tokį ir tokį ligonį ap­
lankiau. Radau jį namie (čia se­
ka raportas apie tai, ar ligonis 
gulėjo lovoje, vaikščiojo po 
kambarį, ar ką kitą darė). Pri­
pažįstu, kad jis ligonis.”

Gink Perkūne, jei ligonis kar­
tais išeina pasivaikščioti. Tąsyk 
lankytojas gali raportuoti, jog 
jis “nepripažįsta ligoniu” ap­
lankytą narį.

Ką visa tai reiškia? Tai liku­
čiai senoviškos tvarkos, kuri 
jau atgyveno savo dienas. Yra 
juk tiesiog juokinga, kai pave­
dama bet kam spręsti apie žino- 

Nustatyti žmo-

gaus ligą gali tik kvalifikuotas’ 
asmuo, būtent, gydytojas. Todėl 
ligonių lankytojų nuomonė, pa­
reikšta formule “pripažįstu li­
goniu” arba “nepripažįstu ligo­
niu” neturi jokios reikšmės. Tas 
faktas, kad ligonis gali vaikš­
čioti ar net išeiti iš namų, dar 
nieko nereiškia. Tam tikrais at­
vejais ir labai sunkiomis (kar­
tais nepagydomomis) ligomis 
sergą žmonės gali vaikščioti.

Štai kodėl Chicagos Lietuvių 
Draugija nusprendė, kad yra vi­
sai bergždžias dalykas siųsti li­
gonių lankytojus. Kai narys ra­
portuoja apie savo ligą, tai iš 
jo reikalaujama, kad jis prista­
tytų gydytojo paliudymą (drau­
gija pasiunčia specialią blanką 
su klausimais, į kuriuos atsako 
gydytojas). Iš daktaro išpildy­
tos hlankos patiriama ir apie 
tai, kaip ilgai liga gali tęstis. 
Savo atstovą sergančiam aplan­
kyti draugija siunčia tik išim­
tinais atsitikimais, kai reikalin­
ga kas nors ištirti.

(Bus daugiau)

Metinis vakaras
Norime ir vėl priminti, kad 

Chicagos Lietuvių Draugijos 
metinis vakaras įvyks sausio 23 
d. 1949 m. Amalgamated Cen­
ter, 333 S. Ashland Blvd.

Rengimų komisija ir valdyba 
jau tarėsi dėl to vakaro progra­
mos. Bus dedamos visos pastan­
gos surengti gražų vakarą.

Nariai, kaip ir paprastai, įėji­
mo tikietus gaus nemokamai,— 
jiems reikės sumokėti lik tak­
sus. Išsiutinėti bus specialūs or­
deriai, kuriuos metinio vakaro 
dienoje bus galima kasoje 
mainyti į tikietus.

Harvey, Ill

is-

PRITARIA STUDENTŲ ŠALPOS
DARBUI

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
_ Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

® MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS @
> J
•V?.

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA a'
,V-

Išvežiojame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 
Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
.4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus, 
Pradėk Taupyti šiandien. >

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų Si bendrovė pergyveno karus, ekono­

mines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupy­
to jams išmokėjo kiekvieną sutaupytą dolerį

• Dividendus išmokėjo visada be perstojimo.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corpora­
tion nuo 1935 metų.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

i Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
PHONE: Virginia 7 *-7747.

JOHN J. KAZANAUSKAS. Pre*.

Harvey Liet. Kultūros Draugi­
jos finansų sekretorius ir 

vėl pasidarbavo
Harvey miestas yra labai ar­

timas Chicagos kaimynas. Fak­
tiškai sunku ir pasakyti kur 
baigiasi Chicago o kur praside­
da Harvey, Kai važiuoju Halst- 
ed gatve, tai toji ir į Harvey 
nuveda.

Bet kaip ten bebūtų, o Har­
vey vis dėlto yra atskiras mies­
tas, kur gyvena ir gerokas bū­
rys lietuvių. Mūsų draugija tu­
ri ten gerų patriotų, iš kurių 
ypačiai tenka pažymėti A. L. 
Skirniontą, Harvey Lietuvių 
Kultūros Draugijos finansų se­
kretorių. Jis daugiausia prisidė­
jo prie draugijos sukūrimo 
prieš vienuolika metų. Ir per 
visus tuos vienuolika metų jis 
eina draugijos finansų sekreto­
riaus pareigas. Ir tas pareigas 
jis eina tikrai rūpestingai: su 
atsidėjimu žiūri, kad nariai su 
mokesčiais neatsiliktų. O kai 
mokesčius iškolektuoja ir nebė­
ra kas daugiau į centrą pasiųs­
ti, tai jis ieško naujų narių. Ieš­
ko ir suranda, nežiūrint to, kad 
lietuvių kolonija nėra jau taip 
gausinga.

Štai pereitą kartą p. A. L. 
Skirmontas raportavo Centro 
finansų sekretoriui P. Milleriui, 
kad iš narių nedaug mokesčių 
tesukolektavęs (greičiausiai tie 
mokesčiai jau buvo seniau su­
mokėti). Girdi, kai mokesčių 
mažai teturėjau, tai juos suma­
niau papildyti naujų narių įsto­
jimais ir mokesčiais.

Dabar ir vėl tas pat. Centro 
finansų sekretoriui jis rašo: 
“Lapkričio 
tesurinkau iš narių 
Tokiu būdu ir vėl turėjau eiti 
ieškoti naujų narių. Gili ūkis bu­
vo neblogas: gavau 4 naujus ir 
jaunus narius.”

Štai p. Skirmanto įrašyti na­
riai: William A. Paulauski, The- 
resc J. Paulauski, Hilda Louise 
Yzbicki ir Liudvika Jasenas.

Jei kitų kultūros draugijų fi­
nansų sekretoriai panašiai da­
rytų, tai mūsų naujų ir jaunų 
narių įrašymo vajus būtų tikrai 
sėkmingas.

Lapkričio 27 dienos “Žibu­
rėlio” vakaras buvo pasekmin­
gas. Prisirinko beveik pilnutė­
lė svetainė, nuotaika buvo gera 
ir atliktas geras darbas. “Žibu­
rėlis” patenkintas, kad kasdien 
randa daugiau draugų.

Marija Zolpienė, Onos Raz- 
minienės, Alenos Bildušienės 
ir kitų moterų padedama, pa­
ruošė skanų užkandį. Buvo pa­
kankamai lietuviško kugelio, 
vykusiai paruoštos mėsos, dar­
žovių, įvairių prieskonių ir ka­
vos. Klemensas Vitkevičius sve­
čius vaišino geru alumi, vynu 
ir kitokiais gėralais.

Vytautas Bildušas suorgani­
zavo linksmą programėlę. Pra­
džioje jis pats nupasakojo 
(greičiausiai — jo paties kur­
tą) vieną “nepaprastą gyveni­
mo nuotykį”, o vėliau pakvietė 
daktarą Alviną šabanienę pa­
skaityti “Žiburėlio” auklėtinio 
Pulgio Andriušio “dipukų sam­
protavimus apie kelionę į už­
sienius”. Neseniai į Ameriką 
atvažiavusi Danguolė Variako- 
jytė paskambino porą dalykė­
lių pianu. Pats Vytautas Bildu­
šas ir vėl papasakojo “dipuko 
nuotykius Bridgeporte” ir pa­
kvietė Vytautą šatkų pasakyti 
monologą apie “Žemaičio ko­
rimą”. žemaičio ištvermė bu­
vo tokia didelė, kad susirinku­
siems šonai plyšo iš juoko.

Pasibaigus linksmajai vaka­
ro daliai, M. Gudelis tarė kelis 
žodžius apie “Žiburėlio” tiks­
lus, primine porą įvykių iš šios 
draugijos istorijos ir pakvietė 
p. Civilišką plačiau informuoti 
apie studentijos būklę Vokieti­
joje. Jis ryškiais vaizdais nu­
piešė tremtinių teisinę ir eko­
nominę būklę.

Vėliau buvo sudaryta trijų 
asmenų — ponai Juozas Šmo­
telis, Vincas Stulpinas ir ponia 
Grybienė — komisija laimėji­
mu reikalams tvarkyti. Komi­
sija, sutvarkiusi reikalą ir ap­
tarusi sąlygas, paprašė panelę 
Danguolę Variakojytę ištraukti 
laiminguosius numerius.

Meistriškas menininko 
Šileikio kopų paveikslas 
ko čikagiečiui Jurgiui
nauskui; K. Liutkaus dovano­
tas “travelling set” — poniai 
Kazlauskienei, o “Žiburėlio” 
skirti penki doleriai pinigais 
atiteko Petrui Juozakavičiui. 
Pastarasis laimėtus pinigus čia 
pat paskyrė studentams šelpti.

Vakaro metu studentams 
aukojo šie asmenys: Daktarai 
Šabanai—$5.00; V. Stulpinas 
—$5.00; Mrs. Mockevįčien? — 
$5.00; Petras Juozapavičius — 
$5.00; Edm. Trečiokas—$3.00; 
Jonas Vaišvila — $2.00; Ona 
Pinkas — $2.00. Gumuliauskas 
—$1.00; K. J. Kodis, iš Dan­
ville, III., šia proga prisiuntė 
—$5.00. Petronėlė Miller $5.00. 
Viso — $33.00.

Iš parduotų knygučių įplau­
kė apie $180.00. Tiksli atskaita 
dar nepadaryta. Ji bus pa­
skelbta.

Baras ir vakarienė, sumokė­
jus visas vakaro išlaidas, pali­
ko $42.58 doleriai pelno.

Visi pinigai bus naudojami 
tremtyje esančių studentų pa­
šalpai.

“Žiburėlis” visiems asme­
nims, prisidėjusiems prie šio 
vakaro parengimo, jo paivairi­
nio 
dus

sekretoriui 
mėnesį irgi mažai 

mokesčių.

nis oras sveikatai.
Kaipo pažinties draugams 

inkiu kogeriausių pasekmių 
saulėtoje Floridoje: išsimaudy­
ti šiltame jūros vandenyje ir 
saulės spinduliuose, pagauti 
daug žuvų ir laimėt kitokių ge­
rybių.

mo- 
Klo- 
Lo- 

Bal-

— Senas Petras.

jos iždas mažėja. Taigi iždui 
papildyti ir reikia surengti pa­
rengimas. Parengimo komisijoj 
pasidarbuoti apsiėmė šios 
terys: G. Ručinskienė, A. 
nienė, A. Bružinskienė, E. 
zinkienė, U. Pocienė ir V.
tuškienė.' Žinoma, joms padės 
kitos, kaip pav. mūsų kuopos 
gera darbuotoja A. Snarskienė, 
kuri ir kuopoj darbuojasi ir dar 
leidžia savo name surengti pa­
rengimą.

Kuopa, suprantama, pp. Snar- 
skiams yra dėkinga. Parengimo 
diena dar nepaskirta. Kai ji bus 
nutarta, tada pranešime per 
spaudą. — Kuopos narys

A. Laurutanas.

INKSTŲ IR PŪSLĖS SKAUSMAI
Pad aro nugaros 

y -- 'v skaudėjimą, n u o- 
| vargį, išsiputi mus 
|| po akių, tankius ir 

skausmingus šlapi- 
1" nimus. Vartokite 
* SANITAS HERB 
; No. 101, kaina $1.10. 
į Reikalaukite cirku- 
|. liorio.

SANITAS HERBS, 
1125 Milwaukee Av,.

Chicago 22, Ill.

JOHN MIKŠIS
Patyręs automobilių mechanikas 

per 35 metus.

st.

na-
su-

S.L.A, 63 kp. Prieš- 
metinis Susirinki­
mas Penktadienį

BURNSIDE. — Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 63 kuopos 
priešmetinis susirinkimas įvyks 
penktadienį, gruodžio 3 dieną 
7:30 vai. vakare, Tuley Park 
svetainėje, 90th street ir 
Lawrence avė.

Gerbiami kuopos nariai ir 
rėš malonėkite atsilankyti į
sirinkimą, nes jis bus svarbus. 
Bus renkama valdyba ateinan­
tiems metams ir svarstomi ki­
ti svarbūs kuopos reikalai.

Praėjusiame susirinkime kuo­
pa nutarė surengti parengimą. 
Norima papildyti kuopos iždą. 
Šiais metais kuopa turėjo daug 
išlaidų. Ji užlaiko vieną našlai­
tę ir kitiems suvargusiemg 
siunčia siuntinėlius Vokietijon. 
Taigi našlaičiams globoti komi­
sijos narės G. Ručinskienė ir 
A. Snarskienė išduos pilną ra­
portą, kaip jų fondas stovi.

Kuopa aukoja ir kitiems rei­
kalams — Amerikos Lietuvių 
Tarybai ir šalpos Fondui, todėl

Miko 
atile- 
Čiža-

širdingai dėkoja. Nuošir- 
aciū visiems aukotojams.

— “Žiburėlio" Valdyba.

J. Ascilla ir P.
Daujotas Išvažiavo j 
Florida

NAUJIENOS” YRA JOSŲ
GERIAUSIAS DRAUGAS

—UŽSIRAŠYKITE JAS

BRIDGEPORT. — Lapkričio 
2'6 dieną Jonas Ascilla, plačiai 
žinomas Chicagos lietuvių vi­
suomenei, brolis dainininko 
Vinco ir Juozo Ascillų, ir Pet­
ras Daujotas išvažiavo į Miami, 
Floridą, praleisti žiemos šalčius 
šiltame krašte, saulėtoje Flori­
doje. Jonas Ascilla sako nesi­
jaučiąs gerai su sveikata. Ma­
no, kad Floridoje gal bus gėrės-

Raud. Kryžiaus 
paieškojimas

Lietuviams iš toliau atvažiavu­
siems parduodu gesą su nuolaida. 
Parduodu tajerus, bateries ir tt.

Taisau automobilius visų išdir- 
bysčių prieinamomis kainomis.

ieškoHorzowski, Martha, 
Gertrudes Kastner;

Snapat, Fritz, ieško Johann 
Snapat’o ir jo šeimos.

Turintieji informacijų apie 
ieškomus asmenis prašomi pra­
nešti šiuo adresu:

The American Red Cross, 
529 So. Wabash Ave., 

Chicago 5, Illinois.

SUPER SERVICE
GAS STATION

2242 West 34th Street
Phone YArds 7-3144

DĖL

REUMATIZMO 
SKAUSMŲ 

GAUK

PAIN-EXPELLER
I
 nuo 1867 metu 

patikimas šeimos

MALONIAI KVIEČIAME
Atvykti pas mus dėl draugiško patarnavimo, gerų gėri­

mų ir linksmai laiko praleidimo jūsų kaimyninėje 
tavernoje.

Chimes Inn

j

JOHN A. KASS, Sav.
Deimantai, laikrodėliai, auksiniai 
žiedai ir kitokiot rūšies jewelry 
daiktai parsiduoda už prieinamas 
kainas.
Laikrodėlių garantuotas taisymas.

Mūsų krautuvėje yra lietuvis 
akių gydytojas. Turi didelį paty­
rimą egzaminavimo akių ir aki­
nių pritaikymoo.

DR. M. KASS, Optometrist
4102 Archer Avė. ir Mozart St.

Tel. LAfayette 3—8617

Seniausia Lietuvių
Jewelrv Krautuve

4932 W. 14 St
Cicero, 111.

ii

DOVANOS! DOVANOS!
PIRKITE KALĖDŲ DOVANAS PAS

PETER NOVER
į Didelis pasirinkimas žemiausiomis kainomis 
į DIAMONTŲ, LAIKRODĖLIŲ, ŽIEDŲ, 
į vėliausios mados Novelty Jewelry.
■I PETER NOVER užkviečia visus atsilankyti, o būsite užganėdinti.
į Taipgi taisome visokius laikrodžius ir nustatom laiką ant nau- 
į jausies elektrinės mašinos ir P. NOVER užtikrina Jums, kad jūsų 
jC laikrodis laikys gerai laiką.

į 3249 So. Halsted St. CAlumet 5-0534
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RADIO, RAKANDAI
IR SMULKMENOS

U

TAIPGI:

WALTER KLASH 
savininkas, 

karo veteranas

Niekas pigiau už mus negali parduoti

ALYVINIAI ir ANGLINIAI 
PEČIAI ir RANGES. 
REFRIGERATORIAI 
visų išdirbysčių ir modelių.
Žemiausiomis kainomis ir 

lengvais išmokėjimais.
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Specializuojames 
Greitu Palengvinimu
NUO — KRŪTINĖS SKAUDĖJU JO 
iš priežasties slogų—RAUMENŲ IR 
ROMATIŠKŲ SKAUSMŲ 
STYRUSIŲ IR SKAUDAMŲ RAU­
MENŲ, su pagalba prieš įrituojantį 
veikimą ir perveriantį karštį su

STANIS ANALGESIK SALVE
2 uncijų džiaras—81.00

Kuri susideda iš oil of cajeput, ole- 
resin capsicum, oil of Wintergreen, 
oil of eucalyptus, menthol ir kum- 
paro.

• • •
PAPRASTOS SLOGOS, kuomet se­
ka nuovargis ir galvos skaudėjimos 
iš priežasties neveiklių vidurių eli­
minacijos, su vaistais viduriams su- 
liuosuoti ir šlapumą varyti.

SEVENTEEN TABLETS 
bandymui miera — 60c. 

šeimynai miera—81.00
Jos susideda iš grynų miltelių eks­
traktų retai užeinamų ir importuo­
tų žolių r sustiprintos su vitami­
nais A-B-D ir G. Vartojamos nuo 
mažakraujystės—nėra dadėta cuk­
raus.
NUO—SKAUDĖJIMO, DEGINIMO, 
NUVARGUSIŲ IR SUTINUSIŲ KO­
JŲ IR IŠLENGVO PAŠALINANT 
KORNUS IR SUTRINIMUS—su pa­
galba minkštinančio komforto kojų 
plovimu su
STANIS IMPROVED FOOT SOAP 

7 treaiuentų šmotas—60c.
. Jos taipgi yra geros gyduolės 

nuo Athlete’s Foot.

su-

NUO — SVAIGULIO, KOKTUMO,' 
NEVIRŠKINIMO iš priežasties už­
kietėjimo — vartokite pagalbai

Z. G. HERBS TEA No. 17
5 uncijų pakelis—$1.00

Ji taipgi yra kaipo stomachic tonic 
ir švelni, bet tikrai gera vidurių 
liuosuotoja, susidedanti iš 20 skir­
tingų žolių, vietinių ir importuotų. 
Ši visame pasaulyje žinoma skilvio 
arbata yra pagelbėjusi tūkstančiams 
žmonių per virš 40 metų.

KAM KENTĖTI? RAŠYKITE 
TUOJAU PAS:

Z. G. STANIS C0.
DEPT. 15

3511 N. Lincoln Ave.
CHICAGO 13, ILL.

C Features Syndicate All Rights Reserved 

iTHE'QUINTS' 
promptly relieve coughs of 

tCHESI COLDS 
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TOWN OF LAKE UTILITIES
1800 W. 47th STREET
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CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS CLASSIFIED APS. į

Lietuvių šeima 
Bėdoje

Praėjusį šeštadienį Kogers 
Park apylinkėje jaunas bandi­
tas padalė trumpu laiku septy­
nis holdapus. Pelnėsi 33 dole­
rius. Paskutinę auką, 29 metų 
dženitorių Frank Radostits, jis 
nušovė.

Policija greitai apsupo apy­
linkę ir pradėjo piktadario ieš­
koti. Beieškant rasta gulįs jau­
nas vyras, be palto ir be batų, 
prie namų 1737 Albion Ave.

Policija suėmė jį. Asmenys, 
kuriem plėšikas padarė holda- 
pą ar mėgino padaryti, įvardijo 
jį kaip piktadarį. Jisai kaltina­
mas ir dženitoriaus nušovimu, 
bet prie kaltės, bent iš karto, 
neprisipažino.

Suimtojo vyro asmenybė nu­
statyta kaip Stanley Tranow- 
ski, 22 metų, 1547 Wabansia 
avė. 1943 metais jis ir jo brolis 
buvo kaltinami plėšimais. Stan­
ley buvo pasiųstas į kalėjimą 
ir tik prieš 40 dienų iš kalė­
jimo išleistas paroliui.

Suimtų ir apklausinėjamo 
Tranowskio motina yra ponia 
Celia Endzikaitis. Pavardė lie­
tuviška. Motina užgauta sūnaus 
arešto ir tvirtina, kad jis to­
kios piktadarybės, kaip žmo­
gaus nušovimo, nepapildo ir ne­
galėjo papildyti.

Community Fund 
Jau Sukėlė $6,700,000

Šįmet Community Fund Chi­
canos ir apylinkės kvota sie­
kia $8,679,000. Penktadienio 
pranešimas sako, kad jau su­
kelta $6,736,474 arba 78 nuo­
šimčiai kvotos.

Kanadiečiai Laimėjo 
Kviečių Prizus 
Parodoj

Gyvulių parodoje Chicagoje 
buvo pripažintas kviečių “ka­
ralium” pernykščių metų kvie­
čių “karalius” S. J. Allsop, iš 
Red Deer apylinkės, Alberta 
provincijos Kanadoje. Beje, jis 
šitą titulą buvo laimėjęs jau 
1934 metais, dar tik 16 metų 
vyrukas.

Kitas kanadietis, John T. 
Elink, Hairy Hill, Alberta, lai­
mėjo avižų “karaliaus” titulą.

Miesto Darbininkų 
Perkamoji Pajėga 
Sumažėjo 
29 Nuošimčius

Chicagos miesto darbinin­
kai, gaunantieji mažesnę negu 
$3,000 metams algą, nuo 1939 
m. iki šio laiko susilaukė algų 
pakėlimo 27.7. Bet šituo lai­
kotarpiu gyvenimo kaštai pa­
kilo aukštyn tiek, kad šian­
dien kalbamų darbininkų al­
gos esančios tikrovėje 29 nuo>- 
šimčius žemesnės, negu buvo 
1939 m. Tiek yra nukritusi jų 
algų perkamoji jėga, sako vie­
nas sekmadienio pranešimas.

Veteranai Duoda 
Patarimą 
Naujokams

Naujokai imami į J.V. gink­
luotas jėgas. Veteranai duoda 
jiems tokį patarimą: Darykite 
ką jums liepia daryti — ar 
jums patinka, ar nepatinka. Tai 
lengviausias kelias ginkluotose 
jėgose keliauti.

Kiti patarimai yra: Atminki­
te, kad esate paimti į ginkluo­
tas jėgas tik laikinai, kad ne 
visą amžių tarnyba tęsis.

Dar vienas patarimas: Steng- 
kitės atlikti savo pareigas, bū­
kit džentlemonai ir pamatysite, 
kad jokio vargo neturite.
Į6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—ANTRAD, LAPKRIČIO 30, 1948

Kalba Apie General 
Motors Darbininku •v
Streiką

General Motors Electro-Mo­
tive skyrius turi įmones South 
Chicagoje ir La Grange mieste. 
Abi įmonės samdo 12,000 dar­
bininkų.

Praėjusį pirmadienį darbinin­
kai turėjo susirinkimą ir, sako 
jų lokalo prezidentas Malzone, 
nubalsavo išeiti į streiką, pro­
testuojant prieš korporacijos 
nustatytas greito darbo normas.

Atėmė Iš Kunigo 
$1,500 _____

Trys ginkluoti vyrai padarė 
holdapą praėjusio sekmadienio 
vakare kunigui John Grabow­
ski, kuris tarnauja St. John 
Cantius bažnyčioje, 1521 West 
Haddon avė.

Bažnyčia turėjo surengusi 
bazarą. Kunigas nešė bazaro 
$1,500, tai tuos pinigus pikta­
dariai atėmė iš jo ir pabėgo-.

Pramogų Rengėjų 
Suvažiavimas
Chicago]

Chicago j, Sherman viešbuty, 
laikoma keturių dienų pramogų 
rengėjų konvencija. Sąjunga 
vadinasi Association of Amuse­
ment Parks, Pools and Beaches.

Ryšium su konvencija ir pra­
mogų įrengimų pavyzdžių išsta­
tyta.

Pašaukė Į Darbą 
Tucker Kompanijos 
Darbininkus

Preston Tucker, Tucker kor­
poracijos prezidentas, paskelbė, 
kad jis pašaukė į darbai pirma­
dienį tarp 200 ir 300 darbinin­
kų. Vėliau bus pašaukta dau­
giau, sako jis.

Kūdikio Priežiūra 
Jiems Nepatiko

Eugene Everette, 22 metų ir 
Max Starblanks, abu gyvenan­
tieji adresu 553 So. Štate St., 
atnešė į policijos stotį pusan­
trų metų mergaitę ir paprašė 
deskos seržantą ją pasilaikyti.

Seržanto klausinėjamas Eve­
rette paaiškino, kad mergaitę 
jo kambary paliko jos motina. 
Kai motina nesugrįžo, tai jis 
kūdikį prižiūrėjo. Bet naktimis 
jis, Everette, dirba, taigi nak­
timis mergaitę prižiūrėjo Max.

Šitaip dalykai tęsėsi tris die­
nas ir tris naktis, pagaliau ir 
Eugene ir Max priėjo išvadą, 
kad kūdikio priežiūros jiems 
užtenka, kad tokio, darbo ir 
pareigų jie daugiau nebenori.

Seržantas įdomavo, kuo Eu­
gene ir Max mergaitę valgydi­
no. Šie paaiškino, kad ji pa­
prasto pieno nemėgusi, taigi 
jie davė jai šokolado, kreke­
rių, sūrio ir hamburgerio.

Policija pasiuntė mergaitę į 
prieglaudą ir dabar ieško jos 
motinos.

80 Vyrų Iš Chicagos 
Armijon

Pirmadienį 80 Chicagos jau­
nų vyrų atsilankė į priėmimo 
armijon punktą, šią dieną pra­
sidėjo priėmimas jų armijon 
pagal J.V. prievolės ginkluoto­
se jėgose tarnavimo įstatymą.

Žuvo Nelaimėje 
Skerdyklų Kompa­
nijos Viršininkas

Automobilio nelaimėje prie 
42 gat. ir Outer Drive sekma­
dienį žuvo Scott A. Holman, 62 
metų Libby, McNeil and Libby 
viceprezidentas.

NAUJIENŲ-ACME Telepnoto
Dr. Edwin G. Nourse, Ekono­

minės tarybos patarėjų pirminin­
kas, kuri prezidentas Trumanas 
paskurė vadovauti grupei kabi­
neto narių. Tos grupės pareiga 
bus surasti tinkamą programą 
kovai su infliacija.

BERLYNAS, lapkr. 28 d. — 
Patirta, kad sovietų karo vado­
vybė suvaržė elektros naudoji­
mą visoje rytų Vokietijoje.

Rusai buvo priversti imtis 
šio žingsnio, nes krašte trūksta 
anglies. Tai yra Berlyno bloka­
dos tiesioginė išdava. Rusai už­
draudė sąjungininkams susi­
siekti su Berlynu, tai sąjungi­
ninkai sustabdė prekybą su so­
vietų valdoma Vokietija zona.

Krautuvės ir įstaigos negaus 
elektros 9 valandas, o gyven­
tojams ji uždrausta naudoti 5 
valandų laikotarpyje.

AA XX

Laiškas iš Vokietijos
XX XX
/.Y.V.W.W/.V.W.VZA’.W,

Laišką gavo Lucia Simaitis, 
4511 S. Spaulding avenue, 

Chicago-32, Ill.

(Ištraukos)

Miela Lucija:
Pirmiausia noriu Tau padė­

koti už siuntinį. Žindi, mums 
yra labai malonu gauti siun­
tinį su maistu, ir dar tokį ver­
tingą. Tikrai to Jūsų draugiš­
kumo aš niekuomet neužmir­
šiu, ir kai tik bus proga, iš savo 
pusės padėsiu Jums kuo galė­
dama.

Mūsų padėtis dabar yra kri­
tiška, esam be vilties, ir tu ne­
gali įsivaizduoti, kaip mums 
malonu ir smagu žinoti, jogei 
dar yra pasauly gerų žmonių.

Dieve duok, kad mums ne­
reikėtų išvažiuoti į kitą kraš­
tą, kad galėtum grįžti į savo 
laisvą tėvynę. Tikrai, Lucija, 
aš niekuomet anksčiau negalė­
jau pagalvoti, kad man tėvynė 
bus taip brangi, kaip dabar: 
kai aš jos netekau, tai tau, 
kaip yra klaiku sviete bastytis, 
nežinant kas tave laukia rytoj.

Tiesa, Lietuvoj dabar dar 
baisiau. Kiekvienas lietuvis pa­
galvoja, gal jis šią naktį pas­
kutinį kartą čia miega, o rytoj 
miegos kalėjime ar užkaltame 
vagone.

Jau mes vieną kartą raga­
vom bolševikų, daugiau nesi­
norėtų. Nors anuomet buvau 
dar maža, tik 8 metų, bet ge­
rai prisimenu iškentėtą baimę 
ir džiaugsmingą rytą, kada vo­
kiečių lėktuvai pradėjo bom­
barduoti aerodromą, kuris bu­
vo 3 kilometrai už Panevėžio. 
Tuomet mums nebuvo baisus 
nė karas.

Vis dėlto bolševikai per tas 
kelias dienas, kol užėjo vokie­
čiai, darbavosi kiek galėdami. 
Tą naktį, kai užėjo vokiečiai, 
mūsų mieste, vieno seno namo 
skiepe, buvo bolševikų nužu­
dyti trys gydytojai ir gailestin­
goji seselė. Jiems gyviems bu­
vo išpiauti liežuviai, nulupti 
nagai ir tt. Vienam buvo išim­
ta širdis. Vienu žodžiu, darėsi 
baisūs dalykai.

Dabar, žinoma, bolševikai ne 
geresni.

Na, vokiečiai irgi neilgai bu­
vo meilūs. Jie taipgi pasirodė 
ne ką geresni. Apsupdavo mū­
sų kiemus, bažnyčias, sugau­
davo jaunus vyrus ir išvežda­
vo į Vokietiją. O kiek nekaltų 
žmonių kalėjo koncentracijos

HELP WANTED—FEMALE
Reikia Darbininkių____

REIKIA VIRTUVĖJE 
DARBININKĖS 

DARŽOVIŲ VALYMAS 
Sekmadienį nereikia dirbti. 

Darbo valandos: 6:00 ryto iki 
2:30 po pietų.

Valgis ir uniformos parūpintos 
Nuolatinis darbas.

HARDING’S 
68 West Madison St.

REIKIA MOTERŲ
Dienomis ir naktimis darbas. 

Bemdras dirbtuvės darbas.
AMŽIUS: 18—50.

★ Puikiausias mokestis
it Progos uždirbti production 

premium.
★ Bonus už darbą po 6 vakaro. 

Valgis už kaštus kafeterijoje. 
Gatvėkaris atveža iki durų. 
CAMPBELL SOUP CO.

2550 W. 35th St.
(2 blokai į vakarus nuo Western 

Ave. ant 35th St.)

REIKIA lempų dangtelių pakuo­
to jų. Patyrusių. Geras mokestis. 
Navis and Smith Co, Inc, 325 N. 
Wells St.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

Kuomet busite Kalifornijoje, 
pasimatykite su 

JOS. W. RUZELLA 
Lietuvių Real Estate Brokeriu 
dėl visokių rūšių nuosavybių. 

Telefonuokite dieną arba vakare 
TUCKER 6972.

707 E. KENSINGTON ROAD
Los Angeles 26, Cal. 

Rašome visokią apdraudą.

SPECIALŪS SĄLYGOS 
JŪSŲ PATOGUMUI.

Naujas 4 kamb.^murinė bun­
galow, kabinet virtuvė, Vene­
tian blinds, awnings, furnasu 
šildoma, vandens šildytuvas, 
aplink žemė aptaisyta, Model 
Home apžiūrėjimui 2227 So. 
Park Ave., North Riverside.

HENRY F. KOTASKA 
6752 W. Cermak Rd.

Stanley 1700.

NAUJAS 5 kambarių, 2 aukštų 
mūrinis namas. Weather strips, in- 
suliuotas, automatiškas vandens 
šildytuvas. Arti I. C. $12,500. 9817 
Dobson. BEverly 8-8048. Matykite 
šeštadienį, sekmadienį 2—5.

BERWYN. Tuoj aus galima užim­
ti. 6301 Ogden. 6 kambarių rezi­
dencija. Karštu vandeniu šildoma. 
Naujai dekoruotas. Sanitas į vir­
tuvė. Raktas adr. 6843 Stanley Avė. 
Berwyn, Gunderson 660.

PARDAVIMUI MŪRINIS BIZNIO 
namas Marquette Parke, 2-6, karštu 
vandeniu šildomas, automatiškas 
vandens šildytuvas, 2 karų garažas, 
Venetian blinds. Savininkas.

WAlbrook 5-4861.

CICERO
1440 So. 49th Ct., 3 flatų mūrinis, 
6-4-3 kambarių. Puikiame stovyje, 
karštu vandeniu šildomas. 2 karų 
mūrinis garažas, daug kitų namu.

MR. KRIKŠČIŪNAS
A. B. REIMER CO.

HEmlock 4-2000.
3034 West 63rd St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

200 AKRŲ pienininkystės far- 
ma. Moderniški namai ir barnė. 
Smaluotas kelias. Arti miestelis. 
Dėl smulkmenų Victor Sobeske. 
Route 1. Coldwater, Mich.

60 AKRŲ dvaras. Nauji 3 mie­
gamieji, furnišiuota stuba, vištinin- 
kai, elektra, 2 šuliniai, 23 mylios į 
Douglas, Bisbee, Tombstone. $10,- 
000. Norvald Eikrem. Route 1, Box 
11. McNeal, Arizona.

STATYKITE SAU PONIŠKUS 
NAMUS.

360 akrų, nepagerinta žemė, dvi 
mylios nuo miesto. Graži vieta sta­
tybai. Elektra, vanduo, miškas, 
vieškelis, galvijų dvaras. Tinka jū­
sų galvijams auginti, truck ranch 
ir nepriklausomybei turėti. Koįcs 
puikus marketas! $70,000.000 , Bull 
Shoals Dam dabar statoma Tiktai 
$18 už akrą. Wilson. 2124 Rock. 
Little Rock, Arkansas.

MUSICAL INSTRUCTIONS 
Muzikos Pamokos

NORIU NUSIPIRKTI DVI (2) 
koncertinas. Prisiųskite jų kainas ir 
kitas informacijas. John M. Norkus, 
1558 Muskegon Ave., Grand Rapids, 
Michigan.

stovyklose. Žmonės, prisižiūrė­
ję visokių baisybių, patys pa­
sidarė toki nejautrūs. Ir aš pati 
pasidariau nervuota, kartais 
net nežinau ko nepatenkinta, 
pikta esu.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A & C MOTOR 
SALES

3302 So. Wallace St. 
816-20 W. 35th Street
1947—OLDSMOBILE SEDAN 
1947—CONTIAC Club Sedan 
1947—CHEVROLET TUDOR 
1946—OLDSMOBILE Club Sedan 
1946—DODGE CLUB COUPE 
1946—CHEVROLET Club Coupe 
1942—OLDSMOBILE SEDAN 
1942—FORD SEDAN 
1941—PONTIAC SEDAN 
1941—OLDSMOBILE SEDAN 
1341 —NASH CLUB C UPE 
1940—CHEVROLET SEDAN

MŪSŲ KAINOS PAS MUS YRA 
GERIAUSIAS PARDAVĖJAS

PUBLIKOS
DĖMESIUI

šešiasdešimt kaip naujų vartotų ’48 
ir ’49 Modelių turime ant rankų, 
kuriuos greitam pristatysime.- Pa­
sirinkimas iš coupes, convertible 
coupes, sedanettes, 2 dr, 4 dr. se­
dans ir station wagons, sutaupysite 
iki $500 “under list price” ant dau­
gelio šitų karų. Šios sutaupos jums 
kaipo karo pirkėjui, leidžia pasi­
naudoti proga dėl to, kad mes su- 
pirkome visą staką iš žymaus auto­
mobilių dylerio, kuris išeina iš biz­
nio. Pirkinys susideda iš Buicks, 
Dodges, Chevs, Mercs, Kaisers, Fra­
zers, etc. Jeigu jūs ieškote karo 
kaip naujo, nedaug važiuoto, var­
toto karo, nepraleisk progos nepa­
matęs ir nebandęs važiuot šiandien, 
kol yra iš ,ko pasirinkti.
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LENGVOS SĄLYGOS

R-Y-A-N
CHICAGO’S 

DIDŽIAUSIA
5235-5353 S. HALSTED

ATDARA VAKARAIS IKI 10 
SEKMADIENIAIS IKI 8 VAK.

FINANCE AND LOANS
^FinansaŲ ir Paskolos______30/ DIVIDENDŲ GAUS1TE

/O pasidėję pinigus pas mus 
ant Paip Up serų, (current 
rate). Visų indėliai Federališ- 

kai apdrausti iki $5,000.00.

Per paskutinius septynis mėnesius 
pas mus pradėjo naujus taupymo 
accounts 1215 ypatų; per tą pat? 
laiką turtas padidėjo virš 800,000.00 
tūkstančių dolerių. Toks greitas ben. 
drovės augimas liudija, jog biznis 
vra gabiai vedamas. Kviečiame ii 
tamstą pas mus.

CHICAGO SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION

6234 S. WESTERN AVE.
GRovehill 6-7575

J. PAKEL. President.

REPAIRS—IN GENERAL
________Įvairūs Pataisymai

Taisome Visokius
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29, ILL
Tel. HI mlock 4—3352.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON 3 FURNIŠIUOTI MO- 
derniški kambariai 4 kamb. apart- 
mente apgyventame per savininką. 
3228 S. Halsted St. 2 lubos užpakaly.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

REIKALINGI 3 ar 4 kambariai 
South Sidėje, be rakandų. Motinai 
ir dukteriai; abi dirbame. Julijona 
Yasinski, 1223 So. 49 avė., Cicero.

BUSINESS CHANCES
_________ Biznio Progos
TAVERNA ir namas West Sidė­

je. Seniai išvystytas biznis. 3 kam­
bariai užpakalyje. Tuoj galima už­
imti. Pašaukite: FRontier 6-4766.

PARDAVIMUI grosernė ir mėsos 
krautuvė su 4 kambarių flatu. Ly- 
sas. 4429 So. Fairfield, tel. YArds 
7-9733,

A. L, D, D, NARIAI
Phones: Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. Virginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BE verly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—«

Tel.: PU 11 m an 5—8277

A. Mmitvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak

Telefonas SE eley 3—7330
Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8: 
Ser.. Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 

Ofiso Telefonas YA rds 7—4787
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai.
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. 7 VEŽEŪIS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė
arti 47tb Street

Telefonas YA rds 7—2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J. 
ZTTBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

VALANDOS t 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pasai susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. HI lltop 5—2557

^JTrjJE^rVTAT~DAKTARAr^

DR R C BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS- 10 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus

4003 Archer Avenue 
Truputi j rvtus nuo California 

Tel. YArds 7—7772

DR PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave 
CHICAGO. ILL.

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad... Antrad.. Ketvirtad ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakare 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus

DR. A. .TENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gvdvtoia«s) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—A p. n

Trečiad. ir Sekmad. uždarvta.
Ofiso Tel.: PR ospect 6—3838
Resid. Tel.: Virginia 7—2421

Dr. J. Guri
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KE nwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

Telef.: Ofiso GR ovehill 6—4020 
Rezidencijos HI lltop 5—1560

DR A T TAVOTP
(JOVAIŠAS!

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 W. Maroiuette Rd 
Kasdien nuo 2 iki 4 .p. p. ir 7 iki 9 v 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutarti)

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800 
DR WAITER J 

KTRSTTTK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis! Gvdvtoias)
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS- 2—4 noniet. 6-30- -8:3fi 
vakarais. Trečiadieni nagai sutarti

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

Dr. Fmilv V. Krnkas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LA fayette 3—3210

Vai.; pirm?, antrad., ketv., 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30. 

6234 Archer Road
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv.3—5 v.v. 
trečiad., penkt, ir šeštad 3—8 v. v.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3—2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Antrad. ir šeštad? vak. uždaryta.

DR. EDWARD B. , 
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas •

5452 So. Kedzie A ve.
VAL.: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kasdien. Treč. 
pagal susitarimą, šeštad. 2 iki 4.

Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5532

Dr. Constance
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEmlock 4—5524

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St
Telefonas CA lumet 5—7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

PRANEŠIMAS 
Dr. Charles Segal 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Persikėlė į naują ofisą 

4740 S, Ashland Avė 
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas YA rds 7—0554 
Jei npatsilienia šaukite—

i Res. Tel.: MI dway 3—2880 
OFISO VALANDOS-

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

DR. M. L. GECHT
DR. W. R. STARR

Pranešame, kad persikraustome su 
savo praktikos darbu į 

ALLPORT MEDICAL CENTER, 
1800 South Allport.

Šie ofisai yra pilnai įrengti viso­
kiam medicinos ir chirurgijos pa­
tarnavimui. Pilnai įrengta labora­
torija su X-Ray, taip pat ir dantų, 
ir akių gydymui įrengimais. 
VALANDOS: kasdien nuo 1:00 v. 

po pietų, išskiriant sekmadienį.
Tel. CAnal 6—3110

Akių Specialistai
DR. VAITUS!!, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai 
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo 
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 7:30 v.

Seredomis uždaryta, o Nedėlio4 
pagal sutarti

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Ęhone YArds 7—1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

metu pptvrima<?
Tel. YA rds 7-1829
Pritaiko Akiniu* 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS 
Lietuvis Optometristas • 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas: WA Ibrook 6—6859 
Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS 
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisvmas.
7054 SO WESTERN AVENUE 
Telefonas WA Ibrook 5—4353 

Valandos. 10-12 1-4, 7-9, išskiriant 
trečiadienio šeštadienį 10—3.

CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tel. EN. 4—5883-40

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE

- SKAITYTI 
“NAUJIENAS”


